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(Pokračovanie na strane 2.)
Ihneď zamestnám bagristu, 

murárov, pomocníkov 
s vodičským preukazom C.

Práca v ČR.
Tel.: 0915 926 514

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Zimná akcia - zľava 30 %
(lišty stieračov, denné svietenie, ...)

Globálna ekonomická situácia 
je vážna a dnes už niet pochýb, že 
finančná kríza zásadným spôsobom 
ovplyvní reálnu ekonomiku. Odborní-
ci predpokladajú pokles ekonomické-
ho rastu a tým pádom aj zvyšovanie 
nezamestnanosti. V Stropkove pôso-
bia firmy, ktoré výrazným spôsobom 
ovplyvňujú zamestnanosť v okrese. 
Zaujímalo nás, či sa súčasná hos-
podárska recesia 
nejakým spôso-
bom odrazila na 
ich chode, či sa 
majú zamestnanci 
týchto spoločností 
obávať prepúšťa-
nia a tiež, či sa dá 
z dlhodobého hľa-
diska predpokla-
dať, ako celosve-
tová hospodárska 
kríza ovplyvní ich 
chod. 

Stroptel v sú-
časnosti zamest-
náva 120 zamest-
nancov. Podľa 
vyjadrenia konate-
ľa Alojza Glinského 
sa finančná kríza 
zatiaľ na chode 
firmy neprejavila. „Nezaznamenali 
sme žiadne problémy v súvislosti 
s našimi potrebami financovania 
bankami. Tie sa správajú štandard-
ne. Finančná kríza sa v súčasnosti 
presúva do hospodárskej sféry, 
zatiaľ sa však nedá povedať, žeby 
sme pocítili nejaké konkrétne do-
pady. Jedným z dôvodov je zrejme 

fakt, že naša výroba nie je zame-
raná na automobilový priemysel, 
ktorý je postihnutý najviac, ale 
na elektrotechnický. Navyše sme 
subdodávatelia, nie koncoví rea-
lizátori. Pokles zákaziek u týchto 
komodít sme doposiaľ nezazna-
menali.“ V Stropteli síce v poslednej 
dobe došlo k zníženiu objednávok od 
firmy Braun, tento obchodný prípad 

však podľa konateľa spoločnosti so 
súčasnou krízou nesúvisí. „V au-
guste došlo až k 100 %-nému na-
výšeniu objednávok, o dva mesia-
ce neskôr došlo k ich prudkému 
poklesu. Ide o nášho dlhoročného 
zákazníka a ak hodnotím posled-
né tri roky, je to stabilný objem. 
Na budúci týždeň sme iniciovali 
rokovania, ktoré by mali vniesť 
do celého problému viac svetla,“ 
predpokladá A. Glinský. V súvislosti 

s poklesom objednávok od spomí-
nanej firmy znižovali v Stropteli aj 
počet zamestnancov. „Tým, ktorí 
mali zmluvy na dobu určitú, sme 
ich už nepredĺžili. Na druhej stra-
ne, keď sa pozrieme na stav port-
fólia produktov na rok 2009 javí sa 
nám, že budeme potrebovať ešte 
viac pracovníkov, ako sme mali v 
pôvodnom stave. Aj keď sme nie-

koľkým nepre-
dĺžili pracovnú 
zmluvu, prisľú-
bili sme im, že 
začiatkom roka, 
keď prídu nové 
objednávky, ich 
oslovíme.“ Na 
citlivú otázku pre-
púšťania zamest-
nancov A. Glinský 
zareagoval: „Je 
veľmi ťažké na 
toto odpovedať. 
Uvidíme, čo pri-
nesie najbližších 
šesť mesiacov. 
Ak dôjde k na-
rušeniu určitej 
symetrie medzi 
ponukou a do-
pytom, pokiaľ sa 

v dôsledku krízy zníži kúpna sila 
obyvateľstva a tým pádom kles-
ne dopyt po výrobkoch, je možné 
všetko.“ Konateľ Stroptelu je však 
presvedčený, že z dlhodobého hľa-
diska je chod firmy stabilizovaný. 
V najbližších dvoch rokov očakávajú 
dokonca nárast obchodných aktivít 
približne o 30 %. 

Kovo Sipox má v súčasnos-
ti cca 90 zamestnancov. Situáciu 

Stroptel, Kovo Sipox a Repro Elektronik 
zatiaľ ekonomická kríza nezasiahla

Prevádzka spoločnosti Stroptel

Uplynulý štvrtok prebehli na 
Základnej umeleckej škole voľby 
riaditeľa. Členovia školskej rady vy-
berali z dvoch kandidátov, ktorí sa 
prihlásili do výberového konania. 
Okrem súčasného riaditeľa Mgr. Mi-
loslava Cimbalu sa o riaditeľský post 
uchádzala aj tamojšia učiteľka Mgr. 
Natália Čepová. Oficiálne výsledky 
výberového konania zatiaľ neboli 
zverejnené, podľa neoficiálnych in-
formácií by však aj v nasledujúcich 
piatich rokoch mal vo funkcii riaditeľa 
zotrvať M. Cimbala.     -np-

Dvaja uchádzači 
o funkciu 

riaditeľa ZUŠ

V meste pribudlo v uplynulých 
dňoch 30 informačných stĺpikov 
s vyše 200 tabuľkami s názvami ulíc. 
Informačný systém za zhruba 800 
tis. korún zrealizovala firma, ktorá 
podobné značenie inštalovala vo 
viacerých mestách Slovenska. Ob-
čanom i návštevníkom Stropkova 
pomôže táto novinka zlepšiť orientá-
ciu v meste. Okrem názvov ulíc ob-
sahuje informačný systém aj názvy 
dôležitých úradov a inštitúcií, ako aj 
mestských pamiatok.

     -np-

Novinka 
v uliciach mesta

Ročník MMVIII
10. 11. 2008

Cena 8,- Sk (0,27€)

Číslo 46

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Minulý štvrtok sme s ko-

legom opäť raz brázdili ulice 
Stropkova a naháňali respon-
dentov do ankety. Niektorí od-
povedali veľmi ochotne, iní sa 
buď ponáhľali, alebo jednodu-
cho odmietli reagovať na našu 
anketovú otázku. Podobné si-
tuácie berieme športovo, lebo 
ľudia sú dnes ozaj uponáhľa-
ní a nie každému je príjemné 
ocitnúť sa na stránkach novín. 
Dá sa to pochopiť. Medzi tých, 
ktorí nás slušne odmietli, patrila 
aj sympatická pani v stredných 
rokoch. Práve sa ponáhľala na 
istú štátnu inštitúciu. Anketu 
sme napokon urobili a pokra-
čovali sme v práci na iných ve-
ciach. Asi pol hodiny nato, ako 
sme oslovili posledného res-
pondenta som sa dozvedela, 
že práve spomínaná pani sa len 
pred niekoľkými hodinami stala 
svedkom veľkej rodinnej tragé-
die. Vybavila som si jej smutný 
pohľad a pochopila som, aké 
nadľudské úsilie ju muselo stáť 
vôbec reagovať na náš „prepad“ 
na frekventovanej ulici. Uvedo-
mila som si jednu vec. Niekedy 
máme veľký problém pochopiť 
správanie toho druhého, naj-
mä ak nereaguje podľa našich 
predstáv. Často však ani netu-
šíme, čo náš náprotivok práve 
prežíva. Predpokladáme, že 
keď sme šťastní my, sú šťastní 
aj všetci naokolo. Keď máme 
náladu pod psa, občas nás do-
káže pobúriť aj cudzí smiech. 
Svet pritom funguje celkom 
inak. Chodia po ňom milióny 
ľudí a každému z tých človieči-
kov sa v hlave odohráva niečo 
iné. Kým jeden je práve šťastne 
zamilovaný a ďalší sa ponáhľa 
tak, že nestíha ani myslieť, nie-
komu sa môže v tej istej chvíli 
javiť život ako jedna veľká čier-
na diera. Vypozorovať vnútor-
né rozpoloženie iného človeka 
a hlavne vedieť sa doň vcítiť, 
vyžaduje obrovskú dávku em-
patie. A práve tá nám veľakrát 
chýba. Rozvíjaním tejto vlast-
nosti sa dá predísť množstvu 
nedorozumení a najmä, výraz-
ne zlepšiť medziľudské vzťahy. 
V knihe Nič nie je náhoda som 
sa dočítala, že každá situácia, 
každá bytosť, s ktorou sa člo-
vek v živote stretne, nás má 
niečo naučiť. Treba na to len 
dve veci – jasnú myseľ a otvo-
rené srdce.

(Dokončenie zo strany 1.)

Stroptel, Kovo Sipox a Repro Elektronik 
zatiaľ ekonomická kríza nezasiahla

v stropkovskej prevádzke zhodnotil 
majoritný akcionár spoločnosti Jozef 
Majský ml. 
„ M o m e n -
tálne sa 
hospodár-
ska kríza 
v Stropko-
ve význam-
ne nepreja-
vila. Kovo 
Sipox stále 
plní potvr-
dené ob-
j e d n á v k y 
konta jne -
rov podľa 
plánu a ani v tomto čase nevyrá-
bame na sklad. Čo sa týka stro-
járskej výroby, je to cítiť viac, 
nakoľko trieskové obrábanie a 
opracovanie odliatkov, ktoré sa v 
tomto čase malo realizovať, bolo 
pozastavené do konca roka. Ter-
mín plnenia sa presúva na začiatok 
roka 2009. Zavádzame však na trh 
nové výrobky, čo tak isto prispieva 
k menšiemu dopadu krízy na našu 
spoločnosť.“ Ako ďalej uviedol, 
prepúšťanie v dohľadnej dobe ne-
hrozí. „ Vzhľadom na to, že v roku 
2007 sme museli zrealizovať veľké 
zákazky, naši zamestnanci nema-
jú ešte vyčerpanú minuloročnú 
dovolenku. V prípade nedostatku 
práce využijeme tento stav, preto-
že dovolenku vyčerpať musia. Tí, 
ktorí už dovolenku nemajú, budú 
presunutí na inú prácu. Obchodný 
úsek totiž aj napriek momentálnej 
situácii hľadá nové možnosti spo-
lupráce. Hoci je ťažké povedať, 
ako sa bude situácia ďalej vyví-
jať, chcem zdôrazniť, že obchod-
né oddelenie robí maximum, aby 

nedošlo k poklesu tržieb, nakoľko 
sme v tomto roku do nových tech-
nológií zainvestovali cca 160 mili-
ónov Sk. Tieto technológie by mali 

priniesť zvý-
šenie pro-
duktivity a 
hlavne kva-
litu výrob-
kov, ktorá je 
na trhu veľ-
mi dôležitá,“ 
povedal pre 
Spektrum J. 
Majský. 

O prácu 
sa zatiaľ ne-
musí obávať 

ani 58 zamestnancov firmy Repro 
Elektronik. „Súčasná ekonomická 
kríza sa na chode firmy doposiaľ 
neodrazila. Momentálne je najviac 
postihnutý 
automobi -
lový prie-
mysel a pre 
túto oblasť 
my vyrá-
bame mini-
mum. Repro 
Elektronik 
má veľa 
m e n š í c h 
a niekoľko 
n o s n ý c h 
projektov. 
To znamená, že aj keď niekto-
ré spadnú, dokážeme sa udržať. 
Obrazne povedané, ten pomysel-
ný stôl nám drží veľa nôh,“ uvie-
dla riaditeľka firmy Ivana Potomová 
a zdôraznila, že všetky jej snahy 
budú smerovať k tomu, aby nedo-
šlo k prepúšťaniu. Podľa jej slov je 
dnes ťažké predpokladať, ako sa 
bude ekonomická situácia vo firme 

vyvíjať v ďalšom období. „Kríza 
je ešte len v začiatkoch, takže je 
ťažké predpokladať, čo z nej vy-
plynie. Myslím si však, že úpadok 
ekonomiky sa časom dotkne viac 
menej každého. Keď už v ničom 
inom, tak určite napríklad v raste 
miezd. My sa budeme skôr snažiť 
udržať hladinu zamestnanosti pri 
súčasnej výške platov. Už dnes 
môžem povedať, že keby sme sa 
mali rozhodovať medzi zmrazo-
vaním miezd a znižovaním stavu 
zamestnancov, zvolíme tú prvú 
možnosť. Myslím si, že je rozum-
nejšie nechať mzdy na doterajšej 
úrovni, ako prepúšťať ľudí. Pokiaľ 
máme viac objednávok, neprijí-
mame nových ľudí, ale riešime to 
vykonávaním práce na dohodu. 
V prípade zníženia objednávok tak 
nemusíme prepúšťať stálych vy-

školených zamestnancov,“ uzav-
rela I. Potomová. 

Priestor na vyjadrenie sa k téme 
súčasnej ekonomickej krízy a jej do-
padu na stropkovské firmy sme dali 
aj generálnemu riaditeľovi Tesly a. s. 
Stropkov. Na otázky, ktoré sme mu 
mailom zaslali ešte v utorok minulé-
ho týždňa, však do uzávierky nerea-
goval.     -ada-

Dielňa spoločnosti Repro Elektronik

S príchodom nového roka sa 
nám v peňaženkách objavia prvé 
eurá a centy. Duálny obeh, kedy bude 
možné platiť oboma menami, potrvá 
prvých 16 dní. Práve počas tohto ob-
dobia sa môže značne skom-
plikovať aj platba cestovného 
v autobusoch. 

„Vodič bude dispono-
vať bankovkami a mincami 
v dvoch menách, pričom 
výdaj bude realizovaný v eu-
rách, po dohode s cestujú-
cim môže byť výdavok aj 
v korunách. Prepočet medzi 
eurom a korunami bude vy-
konávaný prostredníctvom 
elektronickej pokladne na 
výdaj cestovných lístkov,“ 
informoval Radoslav Smetan-
ka, vedúci dopravy SAD Hu-
menné a. s., odštepný závod Vranov 
n/T. Podľa jeho vyjadrenia dopravca 
predpokladá komplikácie a meškanie 
autobusových spojov v dôsledku ma-
nipulácie s veľkým množstvom mincí. 

Z toho dôvodu apeluje na cestujúcu 
verejnosť, aby si čo najskôr zadováži-
la dopravné karty. „Cestovanie je pri 
platbe dopravnou kartou výrazne 
lacnejšie. Dopravné karty eliminujú 

manipuláciu s veľkým množstvom 
mincí, ktorá, ako predpokladáme, 
spôsobí meškanie spojov. To zna-
mená, že platbou dopravnou kar-
tou môžu cestujúci priamo pred-

chádzať stresovým situáciám na 
začiatku roka.“ Dopravné karty sa 
dajú zakúpiť na autobusovej stani-
ci v Stropkove v čase od 8.00 hod. 
do 14.00 hod. a v tom istom čase aj 

na autobusovej stanici vo 
Svidníku. Dopravca chce 
cestujúcich k ich vybaveniu 
motivovať aj výraznými zľa-
vami. V mesiacoch november 
a december zaplatia za čipo-
vú kartu namiesto pôvodných 
200,- Sk len 50,- Sk. „Každý, 
kto je držiteľom doprav-
nej karty, výrazne ovplyvní 
a skvalitní priebeh vyba-
vovania cestujúcich v čase 
duálneho obehu, ale aj po 
jeho skončení,“ tvrdí R. 
Smetanka. 

Priamo na SAD v Strop-
kove sme zisťovali, ako sa vybavuje 
dopravná karta. Poverený zamestna-
nec nám ochotne na počkanie vyplnil 
tlačivo a približne za desať minút sme 
sa stali jej držiteľmi.    -ada-

Pri prechode na euro hrozí kolaps autobusovej dopravy
Cestujúci tomu môžu zabrániť platením čipovou kartou
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Dolapili šíriteľa 
dezinformácie

3. novembra zaznamenali na 
linke 158 hlásenie, že v Stropkove 
na Orgovánovej ulici vybuchla ško-
la. V ten istý deň policajti vypátrali 
šíriteľa tejto dezinformácie. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu.

Komu vadil živý 
stromček?

3. novembra osobne oznámila 
na OO PZ V. B. zo Stropkova, že 
jej niekto z predzáhradky pred poly-
funkčným domom vytrhol stromček 
a ďalší polial neznámou tekutinou. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Z cukrárne ukradli 
pokladňu

Stropkovskí policajti začali trest-
né stíhanie pre prečin krádeže v prí-
pade utorkovej krádeže vlámaním 
do jednej zo stropkovských cukrární. 
Doposiaľ neznámy páchateľ v utorok 
v čase od 18.30 hod. do 23.00 hod. 
nezisteným predmetom rozbil sklo 
na vchodových dverách cukrárne. 
Cez takto vzniknutý otvor vošiel dnu 
a ukradol registračnú pokladnicu so 
400,- Sk v minciach rôznej nominál-
nej hodnoty. Pre majiteľku cukrárne 
vznikla škoda vo výške 18 400,- Sk.

Marek Gajdoš (Stropkov): 
Všetko staré a nepotrebné vyha-
dzujem. Nerozmýšľam o tom, či sa 
to niekedy v budúcnosti nezíde. Čo 
nepotrebujem, toho sa zbavím.

Denne sa obklopujeme množstvom potrebných aj menej potrebných 
vecí. Existujú ľudia, ktorí bez mihnutia oka vyhodia všetko, čo prestalo plniť 
svoj účel, ale aj takí, ktorí sa aj s dvadsaťročným svetrom či starým pokaze-
ným rádiom lúčia s ťažkým srdcom a riadia sa heslom - Všetko sa ešte raz 
môže zísť. My sme sa v dnešnej ankete pýtali, či majú ľudia problém zbaviť 
sa nepotrebných vecí. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Ján Suchanič (Stropkov): Vyhadzujem všetko nepotrebné a nerozmýš-
ľam o tom, či sa mi to niekedy v budúcnosti ešte zíde. Keď určitú vec nejakú 
dobu nepoužívam viem, že ju už po-
trebovať nebudem a zbavím sa jej.

Silvia Šubertová (Strop-
kov): Nezbavujem sa automaticky 
všetkých starých vecí. Pri triedení 
stále porozmýšľam, či sa mi niečo z 
toho ešte nezíde. Pokiaľ je ale oble-
čenie zničené a nenositeľné, tak ho 
vyhodím.

Maja (Stropkov): Staré veci vy-
hadzujem. Priebežne sa stále kupujú 
nové, móda ide dopredu, tak je zby-
točné zhromažďovať napríklad oble-
čenie, ktoré už človek nepotrebuje.

Máte problém zbaviť sa nepotrebných vecí?

M. K. (Stropkov): Staršie šat-
stvo, pokiaľ by bolo zachovalé, by 
som dala na charitu, ostatné veci 
napríklad do zberu. Nemám problém 
zbavovať sa nepotrebných vecí, pre-
tože človeku zbytočne len zavadza-
jú. Zbavujem sa najmä oblečenia, 
ktoré je malé, úplne zničené, alebo 
nemoderné.

Vážení čitatelia! Do redakcie 
nám prichádza množstvo článkov 
od organizácií ale aj od jednotlivcov. 
Kvalita týchto príspevkov je rôzna, po 
ich prečítaní sme sa však zhodli na 
tom, že v Stropkove a okolí je veľa 
talentovaných ľudí, ktorí písať vedia 
a píšu radi. Preto sme sa rozhodli vy-
hlásiť súťaž o najlepší príspevok do 
novín. Pravidlá sú jednoduché. Prí-
spevky bez rozdielu žánrov môžete 
zasielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 

Súťaž o najlepší príspevok do novín
redakcia@espektrum.sk), alebo ich 
priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, ad-
resu a vek. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
koncom roka 2009 ich vyhodnotíme 
a vyhlásime víťazov v jednotlivých 
kategóriách. Osobitne budú hodno-
tené príspevky detí do 15 rokov, mlá-
deže do 18 rokov a dospelých. Na 
víťazov súťaže o najlepší príspevok 
do novín čakajú zaujímavé ceny. 

-red-

V priebehu roka 2008 mali 
byť v stropkovskom okrese rekon-
štruované štyri úseky ciest II. a III. 
triedy, ktoré spravuje prešovský 
samosprávny kraj. PSK si na ich re-

konštrukciu vzal úver z Európskej in-
vestičnej banky a konkrétne v našom 
okrese malo byť preinvestovaných 
vyše 11 mil. korún. Rekonštruované 
mali byť úseky ciest od križovatky 
na ulici Mlynská po Šandalský most, 
Vyškovce – Vislava, Kolbovce 
– Korunková a Kolbovce 
– Jakušovce. Prieťahy 
vo výberovom konaní 
však spôso-
bili, že celá 
akcia bude 
presunutá až 
na budúci rok. 
„ V ý b e r o v é 
konanie na 
dodávateľa 
stavieb, ktoré 
sú financova-
né z druhej 
fázy úveru 
EIB bolo vy-
písané v au-
guste. V rám-
ci celého 
kraja ide o investíciu za vyše 150 
mil. korún a predpokladali sme, 
že to stihneme ešte v tomto roku. 
Jeden z uchádzačov, ktorý nespĺ-

ňal podmienky na zaradenie do 
súťaže, bol výberovou komisiou 
PSK vylúčený, následne sa od-
volal a celá záležitosť skončila na 
Úrade pre verejné obstarávanie. 

Boli tam dva tridsaťdňové lehoty 
na rozhodnutie. Zostáva ešte asi 
20 dní, ale bez ohľadu na to, ako 
ÚVO rozhodne, v tomto roku už 
k rekonštrukciám nepristúpime. 
Takéto práce totiž nemôžu byť 

realizované, ak denné teplo-
ty poklesnú pod 6 stupňov,“ 

vysvetlil poslanec PSK a pod-
predseda komisie dopravy pri 

PSK Jaroslav Prokopovič. 
Dodal, že s prácami na 

rekonštrukciách sa 
v celom kraji začne 

na jar budúce-
ho roka.

Pos lanc i 
PSK sa na 
minulotýždňo-
vom zasad-
nutí zastupi-
teľstva PSK 
mali zaoberať 
schvaľovaním 
druhého ba-
líka plánova-

ných rekonštrukcií ciest II. a III. trie-
dy, ktoré budú financované v rámci 
Regionálneho operačného programu 
– prioritnej osi Regionálne komuniká-

cie zabezpečujúce dopravnú obsluž-
nosť regiónov. „Niektorí poslanci 
sa však k prioritám tohto druhého 
balíka nemali možnosť vyjadriť 
z časových dôvodov, preto sme 
tento bod po dohode nášho posla-
neckého klubu s predsedom PSK 
zo zastupiteľstva stiahli. Do prvé-
ho balíka bola z nášho okresu za-
radená rekonštrukcia cesty medzi 
Vyšnou a Nižnou Olšavou a Ma-
kovcami a Havajom. Dohodli sme 
sa, že druhý a tretí balík akcií bude 
schvaľovaný spoločne a z pôvod-
ných 150 miliónov bude prerozde-
lených spolu vyše 300 mil. korún,“ 
uviedol J. Prokopovič. V rámci nášho 
okresu je podľa poslanca prioritou 
cesta vedúca cez šandalskú miestnu 
časť Roveň a tiež cez samotnú obec 
Šandal a komunikácia od križovat-
ky v miestnej časti Bokša smerom 
na Baňu. Z eurofondov by mali byť 
opravené aj mosty pred Krušincom 
a Šandalský most a tiež problematic-
ký zosuv pôdy pri obci Lomné. Re-
konštrukcia tohto úseku je rozpoč-
tovaná na 25 mil. Sk. J. Prokopovič 
doplnil, že ak by sa mu pre náš okres 
podarilo presadiť viac prostriedkov, 
rekonštrukcie by sa mohla dočkať aj 
cesta medzi obcami Brusnica a Kriš-
ľovce, ktorá je v havarijnom stave, no 
predpokladané náklady na jej opravu 
sú vyše 12 mil. korún.     -np-

Cesty II. a III. triedy zrekonštruujú až na budúci rok
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Duchovné zamyslenie
Vieme si predstaviť údiv Ježišo-

vých učeníkov, keď sa vracali z ohla-
sovania božieho kráľovstva. Videli 
veľké veci. Ježišovi doslova povedia: 
„Pane, aj zlí duchovia sa nám poddá-
vajú v tvojom mene“ (Lk 10, 17). To 
muselo byť čosi naozaj výnimočné 
a fascinujúce.

Napriek tomu Ježiš ich pozornosť 
upriamuje iným smerom. Nevyvracia 
to, čo mu hovoria – sám dokonca 
povie: „dal som vám moc šliapať po 
hadoch a škorpiónoch i po všetkej 
sile nepriateľa“ (Lk 10, 19). Ale po-
kračujúc ďalej poukazuje na čosi, čo 
je oveľa dôležitejšie a o čo skutočne 
ide – o to, že ich mená sú zapísané 
v nebi. Vierou v Ježiša majú večný 
život. 

Ohlasovanie božieho kráľovstva 
aj dnes môže byť sprevádzané zá-
zrakmi. Občas počuť či už o nejakých 
modlitebných stretnutiach alebo aj 
v súkromnom živote jednotlivcov, že 
Pán Boh vypočul ich modlitbu a nie-
čo sa stalo. Stal sa zázrak. A treba za 
to ďakovať Bohu. Ale predsa nie toto 

je v tom všetkom najdôležitejšie. Naj-
dôležitejšie je, že ktosi má živú vieru 
v Boha, ktorá ústi do večného života 
– inými slovami: mená tých ľudí sú 
zapísané v nebi. Bl. Gašpar Stan-
gassinger bol človekom, ktorý v živo-
te neurobil nič mimoriadne. Žil iba 28 
rokov a väčšinu svojho kňazského 
pôsobenia strávil vo formácii rehoľ-
ného dorastu ako prefekt v seminári. 
Žiadne veľké veci. Žiadne zázraky. 
A predsa si ho Cirkev ctí, ako bla-
hoslaveného. Prečo? Lebo pochopil 
podstatu. Učil sa milovať Boha celým 
srdcom. Pochopil, že toto je najdôle-
žitejšie v kresťanskej viere. A jeho 
meno sa zapísalo v nebi.

Aj naše mená sú tam zapísané. 
Veď my sa snažíme o to isté. A toto 
poznanie skrze Božie Slovo nech 
rozveselí naše srdce, pretože Ježiš o 
tom hovorí, ako o skutočnosti, z kto-
rej sa máme radovať. Neradujte sa 
z toho, že sa vám poddávajú zlí du-
chovia, ale radujte sa z toho, že vaše 
mená sú zapísané v nebi (Lk 10, 
20).               o. Irenej

OKtÓBER
Prišli medzi nás

Kristína Olachová, Tomáš Vaňko, Kamil Polivčak - 
všetci zo Stropkova, Jozefína Balogová - Brusnica, Richard 
Berežný - Gribov, Michaela Grundzová - Kolbovce, Ján 
Csonka - Baňa.

Uzavreli manželstvo
Ing. Milan Bzdil (Stropkov) a JUDr. Ivana Kloceková 

(Stropkov), Juraj Bobák (Stropkov) a Monika Pirová (Strop-
kov), Jaroslav Škreptač (Svidník) a Lucia Tokárová (Stropkov), 
Martin Slivka (Šandal) a Adriána Hutňanová (Stropkov), Jozef 
Hec (Okrúhle) a Jana Čekelská (Stropkov), Jana Birošová (Oľ-

šavka) a Maroš Mušinský (Oľšavka), Ing. Pavol Kidala (Stropkov) a Ing. 
Lucia Ščigulinská (Spišská Belá), Ing. Peter Čakurda (Stropkov) a Alena 
Hriňová (Stará Ľubovňa).

Odišli od nás
Mária Mihaličová (1938), Milan Zaviščák (1951), Jolana Cino-

vá (1931), Mária Smykalová (1936), Jozef Petričko (1954), Rudolf 
Andrejko (1951), Alfonz Flešár (1937), Mária Čulaková (1923), 
Mária Štelmáková (1922), Ján Harvilko (1931) - všetci zo Strop-

kova, Michal Mitruška (1958) - Staškovce, Mária Vaššová (1933) - Ma-
kovce, Milan Kasarda (1955) - Vojtovce, Ján Blanár (1938) - Bukovce.

Spoločenská kronika

Minulú stredu sa žiakom strop-
kovských škôl so svojim programom 
predstavil Anton Budinský z rázovitej 
obce Očová. Tento sympatický pán 
zasvätil svoj život slovenskému fol-

klóru. Na stropkov-
skom jarmoku pred-
vádzal svoje umenie 
aj prezidentovi Iva-
novi Gašparovičovi. 
Hru na rôzne hu-
dobné nástroje, kto-
ré dokonca sám 
vyrába, vyučuje deti 
z celého Slovenska. 
Anton Budinský už 
tridsať rokov navšte-
vuje mestá v celej re-
publike a najmladšej 
generácii približuje 
krásu slovenských 
ľudových piesní, 
ktoré vytrvalo zbiera 
a hru na tradičné aj 

menej tradičné hudobné nástroje. 
V divadelnej sále si mohli deti počas 
hodinového vystúpenia vypočuť hru 
na šestnásť hudobných nástrojov. 
Okrem tých tradičných, ako naprí-

klad harmo-
nika, gajdy, 
fujara mali 
m o ž n o s ť 
p r e s v e d -
čiť sa, že 
okúzľujúca 
melódia sa 
dá vylúdiť 
napríklad aj 
z obyčajnej 
trubice na 
v y s á v a č . 
H u d o b n í k 
a skvelý za-
bávač v jed-
nom hovorí, 
ako vznikol 
nápad uro-
biť z časti 
elektrospot-

rebiča hudobný 
nástroj. „Málokto 
vie, že Slovensko 
je, čo sa týka pô-
vodných hudob-
ných nástrojov, 
najbohatšia kraji-
na na svete. Ako 
uvádzajú muziko-
lógovia, na našom 
území je evido-
vaných 102 dru-
hov koncertných 
a ľudových hu-
dobných nástro-
jov. Prvá píšťala 
bola zostrojená 
z bazovej palice, 
na jej koniec bol 

narazený medený pliešok. Z čias 
príchodu Rimanov ku Trenčínu 
sa zachovali záznamy, v ktorých 
sa uvádza, že naši predkovia hrali 
na prapodivných paliciach. Tam 
niekde môžme hľadať zrod fujary 
alebo konco-
vej píšťaly. Hru 
na vysávačovej 
rúre a ďalších bi-
zarných predme-
toch pokladám 
za takú atrakciu 
pre deti.“ Na 
detské publikum 
má samé krásne 
spomienky. Vý-
nimkou nebolo 
ani to stropkov-
ské. Deti odme-
ňovali jednotlivé 
ukážky búrlivým 
potleskom, do-
konca sa do dia-
nia na javisku 
aktívne zapájali. 

Na otázku, či nemá obavu, že ľu-
dové tradície postupne zaniknú, 
A. Budinský zareagoval: „Myslím 
si, že folklór má na Slovensku 
v každom regióne silné korene. 
Počas stropkovského jarmoku 
som sa presvedčil o tom, že 
inak tomu nie je ani vo vašom 
meste. Napriek tomu, že táto 
doba ľudovú kultúru tak troš-
ku valcuje verím, že folklór sa 
podarí uchovať aj pre ďalšie 
generácie.“ Dôkazom toho, že 
neostáva len pri úvahách, ale 
aktívne sa snaží odovzdať svoje 
umenie najmladšej generácii je aj 
skutočnosť, že s mladými hráčmi 
na cimbal sa vlani predstavil až 
v ďalekej Ázii. Zaujímavosťou je, 
že na cimbaloch nehrajú ľudovú, 
ale klasickú hudbu. Syn p. Bu-
dinského je víťazom niekoľkých 

svetových súťaží v hre na tomto 
hudobnom nástroji. Vo februári sa 
mladí cimbalisti predstavia so svojim 
programom aj v neďalekom Bardejo-
ve.      -ada-

Školákov zabával folklorista, ktorý si počas 
stropkovského jarmoku zahral aj s prezidentom
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Aký je význam podujatí ako 
burza práce?

Úrady práce na Slovensku pravi-
delne organizujú podujatia ako bur-
za práce alebo burza informácií. Ich 
úlohou je spestriť a priblížiť ponuky 
voľných pracovných miest pre ne-
zamestnaných, ale aj pre tých, ktorí 
chcú zmeniť svoje terajšie zamest-
nanie. Zamestnávatelia, ktorí hľadajú 
voľnú pracovnú silu majú na burzách 
práce takisto možnosť spropagovať 
svoju firmu, ale predovšetkým majú 
možnosť obsadiť voľné pozície záu-
jemcami o zamestnanie, ktorí prídu 
na burzu. Som rád, že aj tu v Strop-
kove sa podarilo, aj napriek súčas-
nému ťažkému obdobiu, túto aktivitu 
zorganizovať. A takisto som rád, že 
12 zamestnávateľov prijalo ponuku 
ÚPSVaR zúčastniť sa na tejto burze. 
Verím, že budú úspešní a že sa im 
podarí nájsť dostatok vhodnej voľnej 
pracovnej sily. 

Zaznamenávate aj spätnú 
väzbu zamestnávateľov na také-
to burzy? Ako hodnotia podobné 
podujatia práve oni?

Tieto burzy sú organizované kaž-
doročne. Výsledky z týchto búrz sú 
individuálne, pretože ide o to, s akou 
ponukou prichádzajú zamestnáva-
telia a na druhej strane, aký záujem 
majú občania, ktorí na túto burzu 
prídu. Ale máme s týmito burzami 
veľmi dobré skúsenosti, pretože zú-
častneným firmám sa každoročne 
firmám darí obsadzovať ponúkané 
voľné pozície. Aj pre evidovaných 
nezamestnaných je takéto podujatie 
spestrením. Majú na jednom mieste 
možnosť oboznámiť sa s firmou, zis-

tiť o jej ponuke viac a nemusia firmu 
navštíviť priamo v jej sídle. 

Dalo by sa povedať, že v tom-
to roku je vzhľadom na finanč-
nú krízu burza práce špecifická 
z hľadiska nižšieho počtu 
zamestnávateľov?

Áno, napríklad aj tým, 
že ponuka voľných pracov-
ných miest nie je až taká 
pestrá ako bola v minulos-
ti, respektíve akú očakávali 
organizátori. Musíme to brať 
na vedomie, pretože 
neistota, ktorá sa 
v súčasnosti 
vytvára v pod-
nikateľskom 
prostredí ve-
die zamest-
n á v a t e ľ o v 
k obozret-
nosti pri 
získavaní 
v h o d n e j 
v o ľ n e j 
pracovnej 
sily. Aj pri 
o t v o r e n í 
tejto burzy som 
spomínal, že máme 
signalizované už 
niektoré hromadné 
prepúšťanie, napr. v nitrianskom re-
gióne, kde trh práce zaznamenáva 
pokles počtu pracovných miest. 

Stropkovský okres je špecific-
ký tým, že na jednej strane je tu 
relatívne vysoká nezamestnanosť, 
na druhej strane veľké percento 
nezamestnaných tvoria dlhodobo 
nezamestnaní. Aké sú mechaniz-

Riaditeľ Ústredia práce Ján Sihelský: Situácia na trhu práce nie je dramatická
my ÚPSVaR na to, aby počet dlho-
dobo nezamestnaných klesol?

Riešiť dlhodobú nezamestna-
nosť, to je beh na dlhé trate. Ľuďom, 
ktorí sa dostanú do kategórie dlho-
dobo nezamestnaných je treba po-
núkať hlavne aktivity z oblasti aktív-
nej politiky trhu práce. To znamená 
nástroje, ktoré týmto ľuďom pomôžu 
riešiť svoje uplatnenie na trhu práce 
prostredníctvom rôznych finančných 

alebo vzdelávacích impulzov. 
Napríklad pre regióny ako je 

Stropkov, Rožňava, Revúca, 
Rimavská Sobota, Poltár, 
Lučenec, Veľký Krtíš, kde 
je podiel dlhodobo neza-
mestnaných z pohľadu ce-
loslovenských ukazovateľov 

výrazne nadpriemerný, 
je úlohou ÚPSVaR, 

aby sa tou-
to skupinou 
n e z a m e s t -
naných pra-
covalo sys-
témovo. Aby 
im úrady 
navrhovali 
aktivačné 
opatrenia 
charakte-
ru vzde-
lávacích 

podujat í , 
prípadne stretnu-

tia s potenciálnymi 
zamestnávateľmi, 
ktorí majú do bu-

dúcna záujem generovať nové pra-
covné pozície. Dohodnúť napríklad 
zaškolenia vo firmách, prípadne 
mladých ľudí viesť na absolventské 
praxe, resp. dostať ich čo najbližšie 
k zamestnávateľom tak, aby sa do-
kázali predať. Úrad práce sa musí 
snažiť motivovať zamestnávateľov 
rôznymi príspevkami – na pracovné-

ho miesta s nižšími mzdami, tak aby 
aj zamestnávateľ pocítil podporu zo 
strany verejných zdrojov pri tvorbe 
a generovaní voľných pracovných 
miest. 

Môže súčasná finančná kríza 
spomaliť tento proces?

Určite má dnešná situácia vplyv 
na trh práce a otázka stojí tak, ako 
sa verejnosť dokáže s touto situá-
ciou vysporiadať a takisto, ako dlho 
bude trvať adaptácia ekonomických 
mechanizmov s finančnými problé-
mami. Už spomenul, že od veľkých 
zamestnávateľov máme signály, že 
sú zneistení. Keď raz veľké kolosy 
nemajú dostatok objednávok, keď 
ich nemajú potvrdené z dlhodobého 
hľadiska, veľmi ťažko sa im plánuje 
výroba a nie je moderné ani ekono-
mické, aby firmy vyrábali na sklad. 
Budú sa musieť objektívne vysporia-
dať aj so zamestnanosťou, pretože 
ekonomicky by tú situáciu nevydr-
žali.

Situácia však nie je až taká dra-
matická ako sa to vytvára v médi-
ách i celospoločensky. Stále máme 
v databáze okolo 20 tis. voľných pra-
covných miest. Z firiem, ktoré teraz 
prepúšťajú odchádzajú prevažne 
externí zamestnanci, alebo ľudia za-
mestnaní na dobu určitú. 

Takisto sú podniky, ako naprí-
klad Siderit v rožňavskom okrese, 
ktorý končí a prídeme asi o 600 
pracovných miest. Ale tento podnik 
sa dostal do platobnej neschopnosti 
niekedy v máji alebo júni tohto roka. 
Takže vplyv finančnej krízy je v tomto 
prípade minimálny. Alebo spomeniem 
problémy týkajúce sa odevného či 
textilného priemyslu. Tam výrobcovia 
už pred dvoma vedeli, že otvorením 
európskeho trhu pre výrobky z Ázie 
sa vytvoria veľmi silné konkurenčné 
tlaky. Takže na to má finančná kríza 
veľmi minimálny vplyv.     -np-

Na nedávnej burze práce, ktorú organizoval stropkovský Úrad práce 
sa zúčastnil aj generálny riaditeľ Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny 
Ján Sihelský. V rozhovore pre náš týždenník vysvetlil význam podobných 
podujatí, priblížil mechanizmy, ako riešiť situáciu dlhodobo nezamestnaných 
občanov a dotkli sme sa aj témy krízy na finančných trhoch vo svete a jej 
vplyvoch na slovenský trh práce.

Schválením dokumentu „Stra-
tégia sociálnej inklúzie pre okresy 
Stropkov a Medzilaborce na roky 
2008 až 2013“ ukončilo občianske 
združenie PSI Stropkov – Medzila-
borce prvú etapu série plánovaných 
projektov, ktoré majú pomôcť za-
členiť sa sociálne znevýhodneným 
občanom do spoločnosti. Členmi 
združenia je 27 subjektov, ktoré 
tvoria samosprávy oboch okresov, 
neziskové organizácie, zástupcovia 
štátnej správy i súkromného sek-
tora. Schválený materiál je výsled-
kom ročnej práce projektového tímu 
v spolupráci s expertnou skupinou 
PSI a bude podkladom pre jeho ďal-
šie projekty. Strategickým cieľom 
PSI Stropkov – Medzilaborce je zní-
žiť v oboch okresoch počet sociálne 
exkludovaných (vylúčených) obča-
nov, ktorých drvivú väčšinu tvoria 
členovia rómskej komunity. Zame-
rať sa chcú na zlepšenie zamestna-
nosti a zamestnateľnosti týchto ob-
čanov, zvýšenie ich vzdelanostnej 

úrovne, zlepšiť sociálnu a zdravot-
nú starostlivosť o týchto občanov, 
ich podmienky bývania a technickej 
infraštruktúry a tiež zlepšenie spo-
lunažívania majoritného a menšino-
vého obyvateľstva a zníženie vplyvu 
zaužívaných stereotypov voči róm-
skej menšine. „Túto strednodobú 
stratégiu sociálnej inklúzie pre 

naše okresy vypracovala sedem-
členná expertná skupina, ktorí sú 
odborníci z oblasti riešenia róm-
skej problematiky, vzdelávania, 
tretieho sektora, z podnikateľskej 
oblasti a v neposlednom rade aj 
zo štátnej správy a samosprávy. 
V prvej časti dokumentu je spra-
covaná analýza a profil okresov 

z hľadiska, demografie, vzdelá-
vania, zamestnanosti, hospodár-
stva a podobne. Druhá časť je 
strategická, kde nadväzujúc na 
strategický cieľ sme vytýčili špe-
cifické ciele spolu s opatreniami, 
ktoré tvorili základ pre vypraco-
vanie Akčného plánu PSI Strop-
kov a Medzilaborce na roky 2009-
2010. Tento dokument obsahuje 
aktivity, ktoré chceme realizovať 
v ďalšej výzve Fondu sociálneho 
rozvoja, resp. prostredníctvom 
výziev ďalších organizácií po-
skytujúcich nenávratné finančné 
prostriedky. Zamerali sme sa na 
aktivity, ktoré sú z nášho pohľa-
du a po skúsenostiach v teréne 
prioritné,“ uviedla Mgr. Stanislava 
Hubáčová, koordinátorka projektu. 
Členovia združenia očakávajú, že 
prvé výzvy ESF, vďaka ktorým budú 
môcť schválený dokument aplikovať 
v praxi a jednotlivé aktivity realizo-
vať, očakávajú v závere tohto roka. 

-np-

Partnerstvo chce pomocou projektov pomáhať znevýhodneným občanom
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Počet duševných porúch rapíd-
ne stúpa. Zmena spoločenského 
systému so sebou priniesla zvýšené 
nároky na flexibilitu a úspešnosť. Nie 
každý človek však dokáže takéto 
rýchle životné tempo zvládať. Od-
borníci očakávajú nárast depresií, 
jedného z najčastejších psychických 
ochorení, aj v najbližších rokoch. 

„Depresia sa prejavuje ako 
celá škála stavov od bežného 
nevysvetliteľného smútku, ktorý 
občas zažíva každý, až po ťažkú 
depresiu. Postihnutá osoba trvalo 
vníma všetky, i tie najjednoduch-
šie úlohy, ktoré prináša bežný 
deň, ako enormne náročné. Môže 
trpieť aj pocitmi menejcennosti 
sprevádzané úzkosťou. Postih-
nutý sa často uzatvára pred oko-
litým svetom. Niektorí depresívni 
ľudia trpia aj fyzickými príznakmi, 
medzi ktoré patrí dlhodobá úna-
va, nespavosť alebo strata chuti 
do jedla. Ak takéto stavy trvajú 
niekoľko týždňov a dlhšie, je po-
trebné vyhľadať lekára,“ vysvet-
ľuje neurológ MUDr. Daniel Digoň. 
Depresia môže negatívne ovplyv-
niť rodinný život, priateľstvá, ale 
aj schopnosť pracovať či zabávať 
sa. Postihnutého môže doviesť až 
k pocitu, že vôbec nechce žiť. A aké 
sú najčastejšie príčiny vzniku depre-
sií? „Môže ju vyvolať stresujúci 

zážitok, akým je napríklad úmrtie 
v rodine, ale môže prísť aj bez 
akéhokoľvek zjavného dôvodu. 
Každý človek totiž na stresujúci 
zážitok reaguje inak. Všetko závisí 
od psychologického typu, výcho-
vy, vzdelania a ďalších okolností,“ 
zamýšľa sa neurológ. Depresia sa 
častejšie vyskytuje u žien napríklad 
v súvislosti s menštruáciou alebo 
počas ťarchavosti. Na depresívne 
prejavy vplýva aj ročné obdobie. 
V zimnom období môže byť ich 
spúšťačom napríklad nedostatok sl-
nečného svitu. Našťastie, toto ocho-
renie je pomerne dobre liečiteľné. 
„Lekári aj výskumní pracovníci sa 
domnievajú, že depresia je spôso-
bená chemickou nerovnováhou 
v mozgu. Prirodzené chemické 
látky (neurotransmitéry), ktoré sa 
nachádzajú v mozgu, zohrávajú 
podstatnú úlohu pri ovplyvňovaní 
nálady. Aj keď nevieme s úplnou 
istotou, akým spôsobom antide-
presíva účinkujú, predpokladá sa, 
že ovplyvňujú hladinu jednej či 
viacerých chemických látok, kto-
ré sa nachádzajú v mozgu. Dá sa 
predpokladať, že liečba pomocou 
antidepresív, psychoterapiou ale-
bo kombináciou oboch možností 
je úspešná u 80 – 90 % pacientov. 
Užívanie liekov nie je jediným spô-
sobom. Individuálna a skupinová 

psychoterapia alebo zapojenie 
sa do podporných skupín môže 
priniesť prospech mnohým pa-
cientom. S účinnou liečbou a pod-
porou zo strany najbližšej rodiny 
a okolia sa dá depresia zvyčajne 

úspešne zvládnuť,“ myslí si D. 
Dygoň a zdôrazňuje, že je obzvlášť 
dôležité, aby sa pri objavení závaž-
ných príznakov s liečbou začalo čo 
najskôr.

-ada-

Človek trpiaci depresiou stráca záujem o okolitý svet
Základom úspešnej liečby je včasná diagnostika

Na Pamiatku zosnulých zazna-
menali na Meteorologickej stanici 
v Tisinci ďalší teplotný rekord. O pol 
druhej popoludní tu namerali pres-
ne 21,5 stupňov Celzia. „V histórii 
Meteorologickej stanice v Tisinci 
sme takúto teplotu ešte nezazna-
menali. Posledný teplotný rekord 
pripadajúci na tento deň je z roku 
1962. Ten bol však o štyri stup-
ne nižší, ako ten súčasný,“ zalovil 
v pamäti šéf meteorologickej stani-
ce Juraj Čobej a dodal, že teplotu 
nad 20 stupňov tu v novembri ešte 
nikdy nenamerali. Vzhľadom na 
globálne otepľovanie predpokladá, 
že podobný trend bude pretrvávať 
aj v budúcich rokoch. V rámci celé-
ho Slovenska zaznamenali v druhý 
novembrový deň najvyššiu teplotu 
v Hurbanove. Ortuť teplomera sa 
tam vyšplhala až na 23 stupňov 

Celzia. Len pre porovnanie - v mi-
nulých rokoch nebolo ničím neob-
vyklým, keď novembrové nočné 
teploty klesli aj niekoľko stupňov 
pod nulu. „Zvyčajne išlo o vpády 
polárneho vzduchu. Na Pamiatku 
zosnulých boli v minulosti bežné 
denné teploty len pár stupňov 
nad nulou,“ potvrdil J. Čobej. Na 
rozdiel od rokov minulých, keď sa 
ľudia vzhľadom na chladné počasie 
obliekali do kožuchov či kabátov, 
počas tohtoročného Sviatku zosnu-
lých mohli bez obavy z prechladnu-
tia absolvovať návštevu cintorínov 
aj v krátkych rukávoch. 

V nasledujúcich troch dňoch po 
Pamiatke zosnulých zaznamenali 
v Tisinci ďalší rekord. 3. 4. a 5. no-
vembra boli priemerné denné teplo-
ty o dva stupne vyššie ako dlhodobo 
nameraný priemer stanice.   -ada-

Máme za sebou najteplejšiu 
Pamiatku zosnulých



7SPEKTRUM 10. 11. 2008

Pri príležitosti konania Piatej mi-
nisterskej konferencie o ochrane lesov 
v Európe (MCPFE), ktorá sa konala 
od 5. – 7. novembra 2007 vo Varšave, 
bol ministrami európskych krajín zod-
povednými za lesníctvo v termíne 20. 
- 24. októbra 2008 vyhlásený Európsky 
týždeň lesov. Tento týždeň by mal pri-
spieť k zviditeľneniu lesov a lesníckeho 
sektora, zvýšiť povedomie o dôležitosti 

lesa pre ochranu životného prostredia 
a jeho význame pre ekonomický a so-
ciálny rozvoj spoločnosti v Európe. 

Ministri vyzvali vlády jednotli-
vých krajín, ministerstvá, autority na 
národnej a regionálnej úrovni, ako aj 
všetkých zainteresovaných, aby pod-
porili snahy, pripojili sa k výzve a pri-
pravili rôzne podujatia s cieľom zvýšiť 
informovanosť verejnosti o význame 
lesov a lesníckeho sektora v Európe. 

Žiaci zo ZŠ Mlynská sa pripojili 
k tejto výzve a zapojili sa do rôznych 
aktivít zameraných na ochranu lesov. 
Medzi najzaujímavejšie patrila príro-
dovedná vychádzka do lesa, kde sa 

deti učili poznávať listnaté a ihličnaté 
stromy podľa tvaru koruny, kôry, listov 
a plodov. Na základe získaných poznat-
kov priraďovali k sebe konáriky, šišky, 
listy, plody. Podľa prítomnosti lišajníkov 
určovali čistotu ovzdušia. Vyskúšali 
si vnímanie lesa vlastnými zmyslami. 
Hmatom, čuchom, sluchom poznávali 
rôzne prírodniny. Práve tieto aktivity 
boli pre deti najdobrodružnejšie. 

Prostredníctvom hier a zážitkov, 
sa im priblížil svet lesa a vzbudila 
zodpovednosť sa všetko živé okolo 
nás.  Ing. Štafurová V.

Lesy zlepšujú náš život 
a chránia našu planétu!

V dnešnej dobe počítačov je viac 
než potrebné a dôležité siahnuť po 
zaujímavej knihe. V Základnej škole 
na Mlynskej ulici v Stropkove kladný 
vzťah ku knihe je žiakom vštepova-
ný aj organizovaním rôznych aktivít, 

ktoré pre žiakov zabezpečuje školská 
knižnica v spolupráci s Mestskou kniž-
nicou v Stropkove. V priebehu dvoch 
mesiacov mestskú knižnicu navštívili 
žiaci z 20 tried. V knižnici pre nich boli 
zorganizované besedy k prečítaným 
knihám, besedy k informačnej výchove, 
akcie pri príležitosti Dňa eura, literárny 
kvíz a kvíz o slušnom správaní, náv-
števa výstavy „Rozhovory s matériou“ 

a ďalšie. 
Dnes už nie je zriedkavosťou, že 

hodiny literatúry, občianskej výchovy, 
dejepisu, prírodopisu, výtvarnej výcho-
vy či triednické hodiny sa uskutočňujú 
v priestoroch knižnice. Vedenie ško-

ly sa aj touto cestou chce poďakovať 
vedúcej Mestskej knižnice v Stropkove 
p. Ľudmile Antošovej za výbornú spolu-
prácu, ochotu a pomoc pri organizova-
ní zaujímavých podujatí. Medzinárodný 
deň školských knižníc, ktorý pripadol 
na 27. október 2008, bol príležitosťou 
na zintenzívnenie návštevy knižníc.

Pre žiakov v ZŠ Mlynská bol začia-
tok vyučovania nezvyčajným. Na prvej 

Knihy, knihy, samé knihy vyučovacej hodine bol vyhlásený „Čita-
teľský maratón.“ Vo všetkých triedach 
žiaci čítali knihy, ktoré si vypožičali zo 
školskej knižnice. 

Po prvej vyučovacej hodine boli 
pre žiakov pripravené ďalšie zaujímavé 
aktivity. 

Žiaci 1. – 4. ročníka strávili zá-
bavné dopoludnie v mestskej knižnici. 
Knihy boli žiakom ponúknuté hravou 
a zaujímavou formou. Žiaci si doplnili 
svoje vedomosti, zahrali sa a príjemne 
strávili deň v knižnici. Pre žiakov 5. – 
9. ročníka hodiny literatúry boli v tento 
deň netradičné. 

Dramatizácia rozprávky Červená 
čiapočka, pantomíma, literárny kvíz, 
ukážky zo života hrdinov literárnych 
diel, zhotovenie leporela, spojenie ani-
mácie a krátkych foriem ľudovej sloves-
nosti a ďalšie zábavné akcie boli nápl-
ňou vyučovacích hodín.

Tento deň bol pre žiakov nezvy-
čajný a zaujímavý. Aktívna účasť na 
mnohých zaujímavých akciách zname-
nala pre nich nielen estetický zážitok, 
ale aj obohatenie si vedomostí z oblasti 
literatúry a knihovníctva. Viac ako ino-
kedy pochopili potrebu čítania kníh vo 
voľnom čase.      -goj-

Ubehlo len niekoľko dní
od príchodu prvákov do školy.
Za rúčku vtedy s mamkou, ockom 
nesmelo kráčali
a na svojho pána učiteľa a pani uči-
teľku sa tešili.

Posledný deň pred jesennými 
prázdninami sa telocvičňa na ZŠ 
Mlynská premenila na naozajstné 
kráľovstvo. Chystalo sa pasovanie 
prvákov do cechu žiackeho. Telo-
cvičňa sa postupne napĺňala rodičmi 
i starými rodičmi. Za sprievodu pies-
ne Hop, hop, malí žiaci tu vchádzali 
prváci so svojimi učiteľmi, kde na 
nich čakali ich obľúbené rozprávkové 
bytosti, s ktorými si veselo zatanco-
vali. Po príhovore riaditeľa školy Ing. 
Michala Jancuru nasledoval kultúrny 

program, ktorý otvorili LUNATKY. 
Prváci sa predviedli dramatizáciou 
piesne, recitačným pásmom, ale aj 
spevom anglickej piesne.

Po ich peknom a úspešnom vý-
kone postupne prechádzali kráľov-

skou bránou. Na druhej strane ich 
čakal kráľ s veľkou pasovacou ce-
ruzou. Pasovacie listiny slávnostne 
odovzdával p. riaditeľ. Naši prváci 
so svojimi príbuznými tak strávili 
príjemné popoludnie, odchádzali 
s úsmevom na tvári a hrdosťou na 
svoje deti. Touto cestou ďakujeme 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom pomohli pri príprave a organi-
začnom zabezpečení tejto nádher-
nej akcie.

ZŠ Mlynská

Slávnostné pasovanie 
prvákov do cechu žiakov

Kráľovná Alžbeta 
II. zavítala na Sloven-
sko po 1-krát. Na jej 
návštevu sa tešil celý 
národ, no najmä ja. 
Bol to pre mňa veľ-
ký zážitok, keď som 
ju zbadala v televízii 
ako ďakuje preziden-
tovi. Tie jej šaty a ko-
runka žiarili, dokonca 
aj ja som žiarila od 

šťastia. Aj keď má už 
82 rokov, vyzerá ako 
hviezdička na nebi. 
Keď v piatok nav-
štívila Vysoké Tatry 
usmievala sa ako sl-
niečko. No a takýto 
bol príbeh o panov-
níčke celého spoje-
ného kráľovstva.

Viktória Špavelková
(9 rokov) Makovce

Kráľovná Alžbeta II. na Slovensku
Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok 

Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok 
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Ako vznikla vaša kapela? Kto 
bol jej zakladateľom a čo vás k tomu 
inšpirovalo? 

Kapela vznikla úplne spontánne 
niekedy v lete v roku 2002. Nemali sme 
žiadne plány, žiadne ciele, bol to čistý 
záujem o muziku ako takú. Na jej vzni-
ku sa podieľala partia 5 ľudí s minimál-
nymi skúsenosťami s vôbec nejakým 
hraním. Z pôvodnej zostavy, v ktorej sa 
mimochodom vymenilo za tých 6 rokov 

cca 20ľudí, som tu zostal iba ja. Inšpi-
ráciou pre nás bol koncert, ktorý sme 
si zorganizovali v miestnom kultúrnom 
stredisku a aby sme nesklamali kama-
rátov museli sme niečo nacvičiť.

Aký štýl hudby hráte? 
Náš štýl ja osobne neviem konkrét-

ne pomenovať a ani sa o to nesnažím. 
Kto rád škatuľkuje, tak si možno povie, 
že hráme nejakú alternatívu pop roc-
ku. Fakt ti neviem na túto otázku od-
povedať, lebo som to v určitom období 
prestal riešiť. Podľa mňa je to otázka 
vkusu. V na-
šej hudbe 
sa objavujú 
prvky rocku, 
blues, reggae 
možno i pre-
to, že nemá-
me svoj štýl. 
Úha..., tak 
nakoniec som 
sa dopraco-
val k nejakej 
odpovedi.

Ako ste 
dospeli k ná-
zvu Power of 
Flower? Prečo takýto názov? 

To pomenovanie Power of Flower 
som počul niekedy dávno, keď som ani 
netušil, že niekedy budem mať vlastnú 
kapelu. No a v období, keď sme museli 
začať riešiť názov, tak som môj návrh 
pretlačil. Ten názov sa týka kvetov 
a dáva rôzne vysvetlenia, tak nech si 
každý vyberie, čo chce. Uvažujeme 
o tom, že by sme to skrátili na POF, aby 

to bolo ľahšie zapamätateľné, tak uvidí-
me, podľa mňa to príde samo.

Odkiaľ čerpáte inšpiráciu k va-
ším skladbám? Kto píše texty? 

Inšpirácia je v každom človeku, či 
už je hudobník alebo robí niečo úpl-
ne iné. Každý deň niečo zažiješ, či 
už dobré alebo zlé, pekné alebo ška-
redé, smutné alebo veselé. Niekde 
svoje emócie musíš ventilovať a my 
to robíme prostredníctvom muziky. Za 

každou našou pesničkou je niečo 
alebo niekto. Čo sa týka textov, tak 
doteraz som robil texty iba ja, avšak 
práve v tomto období začíname 
pracovať i s textami od externých 
autorov, ako napríklad Imro Makó 
alebo Michal Mifkovič. Celkom sa na 
to teším, lebo to bude pre nás nie-
čo nové a verím, že nás to posunie, 
lebo texty hrajú v našej tvorbe pod-
statnú úlohu.

Hráte výlučne svoje piesne 
alebo hrávate aj covery? 

Hráme výlučne vlastnú tvorbu, 
ale v rámci koncertného programu si 
samozrejme vypomôžeme jednou-
dvoma pesničkami od skúsenejších 
kolegov. 

Máte nejaké obľúbené kapely 
? Beriete si z nich inšpiráciu? 

Tu môžem hovoriť iba za seba. 
Čo sa týka kapiel alebo interpretov, 

tak na mňa silno pôsobí muzikantsky 
napríklad Jaro Filip, Marek Brezovský, 
Oskar Rózsa, Andrej Šeban, Martin Va-
lihora a mnoho iných i menej známych 
hudobníkov, ktorí robia muziku srdcom, 
pre radosť iných a samozrejme seba. 

Ktorá pieseň je konkrétne tvoj-
mu srdcu najbližšia? 

Myslíš z našich ??? Ak áno, tak 
jednoznačne všetky. Ak niečo urobíme 
a ideme s tým von, napríklad na kon-
cert, tak si za tým stojím a dám tej pes-
ničke 100% na pódiu alebo v skúšobni. 

Možno, keď vznikne nová vec a mám 
s toho veľkú radosť, tak je v tom mo-
mente práve tá najobľúbenejšia, ale na 
druhý deň po vytriezvení z tej eufórie 
sa pekne zaradí k ostatným. To ako 
keby si sa spýtala matky, ktoré dieťa 
má najradšej.

Kde všade ste už koncertovali? 
Keďže zatiaľ nemáme oficiálny vý-

stup (demo), tak hráme iba v kluboch, 

kde presvedčíme majiteľa, aby niečo 
zorganizoval. Alebo sa spojíme s ka-
marátmi, ktorí niečo vybavia. Tento rok 
sme takto odohrali asi 15 koncertov. 
No dúfam, že sa to do budúceho roka 
zmení.

Máte nejaké demá albumy? 

Už sa na tom pracuje. Do konca 
tohto roka, by sme chceli urobiť náš 
prvý použiteľný výstup, s ktorým by 
sme mohli osloviť organizátorov rôz-
nych podujatí 
a samozrejme 
našich fanúši-
kov.

Vaše plány 
do budúcna... 

Naučili sme 
sa dlhodobo 
nič neplánovať 
a radšej ísť po-
stupnými krokmi. 
Tento rok máme 
ešte dva kon-
certy v novembri 
a momentálne 
je naša priori-
ta spomínaný 
demo výstup.

Aké boli vaše, resp. tvoje pocity 
pred koncertom v Stropkove? 

No, nevedeli sme do čoho ideme 
plus sme mali obavy z toho, že hráme 

sólo bez nejakej druhej kapely. Ale po 
prvom tóne sa obavy stratili, ľudia počú-
vali, bavili sa spolu s nami takže super.

Vaše pocity po koncerte? 
Ostali sme milo prekvapení z priaz-

ne ľudí, ktorí sa ho zúčastnili. Fakt 
výborná atmosféra, pohoda, rozdeba-

tovali sa rôzne spo-
lupráce. Nie všade 
je to tak. Týmto 
chceme poďakovať 
tebe Janka, Imro-
vi Makóovi, Majke 
Feckaničovej, Maťo-
vi z CVČ, samozrej-
me pánovi majite-
ľovi a obsluhe v EL 
PASO a neposled-
nom rade všetkým, 
ktorí sa zúčastnili 
tohto koncertu.

Čo by ste 
chceli odkázať 

stropkovským fanúšikom? 
Aby si žiadali mať vo svojom meste 

svoje obľúbené kapely, lebo Stropkov 
si to určite zaslúži. Stropkov by mal mať 

svoje miesto na slovenskej hudobnej 
scéne, lebo sú tam ozaj skvelí ľudia, 
ktorí si to zaslúžia. 
Lacko, ďakujem ti pekne za rozhovor.

„Prosím zastavme ten čas...,“ to sú slová prvej piesne, ktorou odštartovala po-
sledný októbrový piatkový večer košická rocková kapela Power of Flower (POF) 
v El Pase v Stropkove. Organizátormi tohto koncertu boli Mgr. Jana Peľaková, 
Mgr. Maja Feckaničová a Imro Makó, ktorí sa podľa slov basgitaristu Miša „ujmuli“ 
kapely POF. Lídra kapely Laca sme si trocha vyspovedali.

Laco Hegyi z košickej kapely Power of Flower
„Stropkov by mal mať svoje miesto na slovenskej hudobnej scéne...“

Mladých ľudí sme sa po koncerte opýtali na ich dojmy. 
„Ako sa Vám páčilo vystúpenie kapely POF. A aký máte názor na takéto 

akcie“?
Marcela (29 rokov): „Ja som tam šla na hodinu a po prvej pesničke som 

vedela, že tam budem dlhšie. Konečne sa niečo také v Stropkove konalo, veľmi 
to tu chýba“.

Vilko (21): „Koncert bol dobrý, pohodová muzika, výborné prostredie a čo 
sa týka El Pasa, uvítal by som tam takých akcií čo najviac a hlavne rôznorodého 
štýlu:-) Tam som vždycky mal víziu urobiť koncert :-)“.

Peter (23): „Nebol som na celom koncerte, ale to, čo som videl a počul bolo 
fajn. Len tak ďalej“.

Milan (17): „Táto kapela sa mi páčila. Akože atmoška bola trochu od veci, ale 
mne sa to v celku páčilo Bolo zopár chybičiek, ale ináč v pohodke“.

Mariana (28) a Monika (29):  „Zorganizovanie koncertu košickej skupiny 
Power of Flower v podniku El Paso vnieslo do všedného stropkovského života is-
kierku nádeje, že Stropkov sa začína aspoň čiastočne kultúrne prebúdzať. Dúfam, 
že vyčarené úsmevy na našich tvárach, budú pre vás, Janka a Majka, dosť silnou 
motiváciou pre realizáciu ďalších akcií. A táto „hudobná prvotina“ v stropkovských 
puboch bude i naďalej pokračovať.“

Týmto sa chceme v mene nás organizátorov poďakovať zodpovednému 
vedúcemu baru El Paso p. Dzurjaninovi za poskytnutie priestorov, čím vlastne 
umožnil koncert POF zrealizovať. Ďakujeme všetkým, ktorí pri organizácii kon-
certu pomáhali. Ďakujeme publiku, ktoré túto akciu prijalo a dotváralo príjemnú 
atmosféru. No naša VEĽKÁ VĎAKA patrí členom kapely Power of Flower, ktorí 
naše pozvanie s úprimným nadšením prijali, a ktorí priniesli z Košíc - Pereša do 
Stropkova veľkú dávku dobrej nálady a zábavy. „Lacko ďakujeme, ale Pereš ver-
zus Stropkov stále platí...“
Janka Peľaková (34 rokov) Vyšná Olšava, Majka Feckaničová (24) Stropkov

Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok

Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok
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Stropkovská hudobná liga otvára 
pre mladých hudobníkov v tomto roku 
pod organizátorskou taktovou Centra 
voľného času ABC v Stropkove, OZ 
YUVEN a Mesta Stropkov svoju tre-
tiu sériu. Víťazom prvého ročníka sú-
ťažnej prehliadky amatérskych kapiel 
a interpretov sa stali prešovské Heľe-
nine oči. Druhý ročník patril skupine 
So Fine z Humenného. 

Princíp súťaže je postavený na 
základných kolách a finále, do kto-
rého postúpi šesť najlepších kapiel, 
speváčok a spevákov. Víťaz ligy získa 
právo nahrať album v profesionálnom 
hudobnom štúdiu a natočiť profesi-
onálny videoklip. „Na Slovensku je 
určite mnoho dobrých kapiel, ale 
pokiaľ niekto chce preraziť, musí 
sa predstaviť najširšiemu publiku. 
Preto sme si pri treťom ročníku dali 
záležať na tom, aby sme Stropkov-
skú hudobnú ligu a jej účastníkov 
vedeli podporiť aj mediálne cez na-
šich partnerov. Môžem prezradiť, že 
okrem vecných cien, natočenia al-
bumu a videoklipu bude víťaz súťa-
že nasadený napr. v sieti jukeboxov 
po celom východnom Slovensku 
a v rámci celoslovenskej káblovej 
hudobnej TV,“ zdôraznil riaditeľ Strop-
kovskej hudobnej ligy Martin Blaško. 

Stropkovská hudobná liga si kla-
die za cieľ podporu talentovaných 
hudobníkov v širšom rozsahu a naj-
lepším kapelám ponúka spoluprácu 
aj po uplynutí časového horizontu 
trvania súťaže. Organizátori súťaže 
chcú využiť svoje skúsenosti v maxi-
málnej miere na to, aby sa liga pre jej 
účastníkov stala odrazovým mostíkom 
k naštartovaniu ďalšej kariéry skupín 
a interpretov vo vyššom rýchlostnom 

stupni. „Okrem už spomínaných 
cien a možností propagácie plánu-
jeme v priebehu roka 2009 pripraviť 
niekoľko ďalších akcií v Stropkove 
alebo v rekreačnej oblasti Doma-
ša – Valkov, kde vieme ponúknuť 
pozvanie do hudobného programu 
pred zaujímavým publikom, resp. 
pripravujeme prekvapenie a to zvi-
diteľnenie víťaza formou predkape-
ly na koncerte slovenskej rockovej 
legendy“ dodal M. Blaško. 

Stropkovská hudobná liga štartuje svoju tretiu sériu

Spoločenské kalendárium stano-
vilo tohoročný deň osláv Svetového 
dňa hospicov na 11.októbra. Pri tejto 
príležitosti sa koná po celom svete, 
a teraz už aj u nás, celý rad kultúrno-
spoločenských a dalo by sa povedať 
aj osvetových benefičných podujatí, 
ktorých zmyslom je vylepšiť informova-
nosť našej odbornej i laickej verejnosti 
o prevádzke, činnosti i poslaní hospi-
cov a napokon získať aj isté finančné 
prostriedky, lebo týchto je stále ne-
dostatok, nakoľko ide o zdravotnícke 
a ešte k tomu aj charitné zariadenie. 
Občianske združenie Božieho milosr-
denstva (OZBM) pracujúce pri barde-
jovskom (prvom slovenskom) Hospici 
Matky Terezy v Bardejovskej Novej Vsi, 
ktorého zriaďovateľom je Arcidiecézna 
charita Košice s tým, že okrem domá-
cich bude poskytovať služby najmä pre 
okresy Stropkov a Svidník, ale dnes 
slúži celému Slovensku. V spolupráci 
s ďalšími, pripravilo v rámci osláv tohto 
dnes už významného dňa v zmysle 
spomenutého viacero aktivít a poduja-
tí, o ktorých je potrebné poinformovať 
nielen kresťanský Bardejov, jeho širo-
ké okolie, ale i tých, ktorí hospicové 
hnutie na Slovensku pozorne vnímajú 
a fandia mu. Ozaj hodnotné aktivity na 
počesť tohto dňa začali tým, že via-
cerí zamestnanci hospicu spontánne 
darovali bezplatne krv, čo bolo naozaj 
nádherné gesto. Ďalší, spoločne so 
svojim vedúcim Danielom Čurom ces-
tovali do Krakova, kde pod odborným 

vedením lekárky hospicu Alice Války-
ovej sa aktívne zúčastnili na Medziná-
rodnom hospicovom seminári a svojimi 
perfektne pripravenými prednáškami 
(Martina Proněková, Ingrid Pažáková 
a Anna Sabolová) úspešne prispeli k 
jeho vysokej úrovni a takto dôstojne re-
prezentovali náš UNESCO-vý Bardejov 
i samotné Slovensko.

Tretím podujatím ktoré vyvolalo veľ-
ký ohlas, bolo konanie benefičného Li-
terárneho podvečera. Pripravil ho v spo-
lupráci s Poľsko-slovenským domom 
Bardejovský literárny klub s cieľom 
predstaviť ďalších úspešných mladých 
bardejovských autorov (Peter Staríček, 
Erik Kukla). Na tomto perfektnom stret-
nutí, ktoré úspešne moderovala Andrea 
Šoltýsová, vystúpili ďalší autori z Barde-
jova, ako aj z Poľska a severovýchod-
ného Slovenska. Toto stretnutie malo 
zväčša silný duchovný náboj na tému 
láska, modlitba, utrpenie človeka, jeho 
smrť či skon aj vzhľadom k tomu, ako sa 
vyjadril šéf klubu – Ján Račko, že bolo 
venované oslave dňa hospicov a teda 
ľuďom, ktorí v hospici pobývajú i tým, 
ktorí sa o nich starajú a zabezpečujú 
chod hospicu. Citovo ladené stretnutie 
prebiehajúce v zátiší pôsobivej výstavy 
šlabikárov (Štefan Peteja) bolo obo-
hatené vystúpením mladých gitaristov 
(Pavol Bartoš a Ladislav Baran), ktoré 
vhodne doplnilo jeho benefičný zámer 
(vyzbierali pre hospic 1400,-Sk). Vďaka! 
Štvrtým, akoby kulminujúcim podujatím 
bol nádherný benefičný koncert v kosto-

le Narodenia Panny Márie v B. N. Vsi, 
ktorým sa do osláv úspešne zapojil do-
máci miešaný Spevácky zbor SURSUM 
CORDA. Ambiciózny 17 členný spevo-
kol sa úspešne prezentoval za sprie-
vodu Zlatice Kendrovej (organ), Márie 
Kertysovej (husle) – vystúpili aj sólovo, 
saleziánskeho frátra Petra Podolského 
(gitara), všetko pod vedením dirigentky 
Márie Jevčákovej, ktorá tento úžasný 
duchovne orientovaný repertoár doplni-
la precítenou filozoficko– lyrickou úva-
hou „O dávaní“ z Džibranovho Proroka. 
Vyvrcholením koncertu bola spirituálna 
skladba Svetlo, ktorú prítomní odmenili 
s doslova frenetickým aplauzom. Be-
nefičná zbierka, aj vďaka kostolníkovi 
Stanislavovi Vavrekovi, priniesla pre 
hospic 3500,-Sk. Budú použité na dob-
rú vec, vďaka vám! Záverečné slovo 
v cykle podujatí k oslave tohto pre nás 
a najmä starších či chorých významné-
ho Svetového dňa hospicov, mali barde-
jovskí športovci. Najskôr to boli hlavní 
predstavitelia Šachového klubu, ktorý 
reprezentuje Bardejov v prvoligovej slo-
venskej súťaži prezident Ján Cuper a 
Ivan Dzuriš, ktorí hospicu venovali 2 
šachové súpravy s tým, aby si rôznymi 
doskovými hrami tí pacienti, ktorí ešte 
môžu, spestrili svoj tamojší pobyt. Po-
slednými, ale najdôležitejšími prispie-
vateľmi do celkovej mozaiky osláv boli 
zástupcovia bardejovského mládežníc-
keho futbalu, ktorí zorganizovali ešte 
na sklonku minulého roka fantastické 
charitatívne benefičné futbalové podu-

jatie pre podporu hospicu a z tohto (na 
pomery Bardejova vysokého) výťažku si 
hospic mohol zadovážiť tak prepotrebnú 
priemyselnú práčku. Táto bola spustená 
do prevádzky práve pri príležitosti týchto 
osláv za účasti prezidenta futbalového 
klubu Partizán Mareka Kukulského a zá-
stupcu mládežníckeho ligového futbalu 
Ľubomíra Čekana, dodávateľa práčky 
i zástupcov hospicu. Tento neobvyklý 
dar je pre hospic o to cennejší, že ho 
futbalisti venovali napriek sústavnému 
nedostatku financií pre vlastnú a mlá-
dežnícku činnosť zvlášť. Cení sa o to 
viac, že bol venovaný s láskou a nezišt-
ne s pocitom konať dobro a tiež vplývať 
a umožniť mládeži dozvedieť sa, čo ten 
hospic znamená a načo komu a ako 
slúži. Úžasne výchovný moment. Špor-
tovci, vďaka vám, že nezištne myslíte na 
túto pomoc !!! 

Takto teda vyzerali aktivity k dôs-
tojnému osláveniu Svetového dňa 
hospicov v našom nádhernom meste. 
OZBM úprimne ďakuje všetkým meno-
vaným i tým na ktorých sme snáď neú-
myselne pozabudli ako aj tým, ktorí sa 
akýmkoľvek dielom pričinili a výrazným 
spôsobom tak pomohli ľuďom, ktorí sú 
na pomoc odkázaní a zároveň priblížili 
iným poslanie dnes tak prepotrebných 
hospicov v našej čoraz viac starnúcej 
a chorľavejúcej spoločnosti.

Mgr. Ing. Jozef Krajči,
prezident OZBM pri hospici 

Matky terezy

Svetový deň hospicov v Bardejovskej Novej Vsi

Do súťaže sa môžu prihlásiť spe-
váčky, speváci a skupiny bez žánrové-
ho obmedzenia. Uzávierka prihlášok 
je do 20. novembra 2008. Predpokla-
daný počet základných kôl odhadujú 
organizátori na šesť. Z každého kola 
získajú jeho účastníci odporúčanie 
na postup do finále, ktorého zoznam 
nominácií uzavrie odborná porota po 
poslednom kole. „Keďže nie všetky 
skupiny majú nahrané demo, ne-
dokážeme ich nasadiť do kôl ako je 

tomu napr. v tenise alebo futbale. 
Okrem toho si kapely budú môcť 
v prihláške vybrať termíny, ktoré im 
nevyhovujú. Môže sa stať, že v čase 
základného kola bude mať niekto 
dohodnutý koncert a my nechceme, 
aby ho rušil, preto sme dali na výber 
zo šiestich termínov,“ vysvetľoval M. 
Blaško. Bližšie informácie o súťaži zá-
ujemcovia nájdu na webovej stránke:

www.hudobnaliga.yuven.sk
 -im-

Dňa 24.10.2008 sa uskutočnilo 
záverečné kolo tejto dlhodobej súťa-
že, ktorej organizátorom boli TJ Slávia 
Stropkov a ZŠ Konštantínova Stropkov. 
Súťaž sa uskutočnila 
v areáli lyžiarskeho vle-
ku na detskej cyklodrá-
he. Záštitu nad týmto 
podujatí mal primátor 
mesta Stropkov MUDr. 
Peter Obrimčák. Súťaž 
pozostávala z 5 kôl, kto-
ré sa uskutočnili v me-
siacoch máj – október. 
Do celkového umiest-
nenia sa započítavali 
3 najlepšie výsledky zo 
všetkých kôl. Pretekalo 
sa v troch kategóriách, 
každé kolo bolo odme-
nené vecnými cenami 
a diplomami. Celkoví 
víťazi na prvých troch 
miestach dostali dip-
lomy a víťazné trofeje, 
odmenení boli aj pretekári na 4. – 6. 
mieste spomienkovou medailou. Ceny 
pre celkových víťazov venoval primátor 

Mesta Stropkov MUDr. Peter Obrimčák, 
ktorému aj touto cestou chceme poďa-
kovať. Všetkých zúčastnených a nových 
adeptov tohto športu pozývame na dru-

hý ročník tejto mestskej súťaže mladých 
cyklistov, ktorý sa uskutoční v roku 2009 
v mesiacoch máj-október.

Cyklopreteky na detskej cyklodráhe – finále
Kategória dievčatá 7-10 roč.
1. Ajka Vaššová - ZŠ Konštantí-

nova, 2. Bibiana Hecková - ZŠ Kon-
štantínova, 3. Denisa Beríková - ZŠ 

Konštantínova, 4. Adriana 
Semančíková - ZŠ Kon-
štantínova, 5. Veronika 
Jurčišinová - ZŠ Konštan-
tínova

Kategória chlapci 
7-10 roč.

1. Jozef Stolárik - ZŠ 
Konštantínova, 2. Rudolf 
Slivka - ZŠ Konštantíno-
va, 3. Jakub Čurilla - ZŠ 
Konštantínova, 4. Samuel 
Smolko - ZŠ Breznica, 5. 
Daniel Keselica - ZŠ Kon-
štantínova, 6. Adam Jaku-
bov - ZŠ Konštantínova

Kategória chlapci 
11-14 roč.

1. Norbert Gombi-
ta - ZŠ Konštantínova, 2. 
Patrik Bodnár - OGY, 3. 

Filip Senaj - OGY, 4. Boris Kimák - ZŠ 
Konštantínova, 5. Tomáš Burcák - ZŠ 
Mlynská, 6. Dávid Vaňko - ZŠ Mlynská
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Hanna 
Schottová

MAMA MASSAI
Kniha Mama 

Massai rozpráva 
životný príbeh 
nemeckej evan-
jelickej misio-
nárky Angeliky 
Wohlenbergovej 

medzi Masajmi v Tanzánii. Už 
ako dieťa sa rozhodla, že raz od-
íde šíriť kresťanskú vieru a osve-
tu v ďalekých krajinách. Tomu 
podriadila celý život. Dnes je 
tam vyše dvadsať rokov a nevie 
si už predstaviť, že by mohla žiť 
uprostred „civilizácie“. Masajovia 
sú jedným z posledných kmeňov 
na svete, na ktorých civilizácia 
takmer nezanechala stopy, brá-
nia sa každej zmene. To sa týka 
stavu hygieny, zdravia, hierarchie 
vzťahov, vzťahov medzi mužmi 
a ženami, vzdelania, ale aj takých 
problémov, akým je už celosveto-
vo odmietaná a v mnohých kraji-
nách zakázaná ženská obriezka. 
Angelika v Tanzánii prevádzkuje 
mobilnú kliniku, zakladá školy 
rôzneho stupňa, internáty, organi-
zujem osvetu a vzdelávacie kurzy. 
Všetko, čo sa jej podarilo dosiah-
nuť, je výsledkom neuveriteľne 
trpezlivej a zdĺhavej činnosti. Kni-
ha je citlivou ľudskou výpoveďou 
ženy, ktorá sa pokúsila priniesť 
svetlo do utrápenej krajiny afric-
kého kontinentu.

April 
Christofferson

KLINICKÉ 
tEStY

Po niekoľ-
kých týždňoch 
pôsobenia le-
kárky Isabel 
McLainovej na 
miestnej klinike 
indiánskej rezervácie neďaleko 
kanadských hraníc ochorejú traja 
príslušníci kmeňa Čiernonožcov 
na čudnú chorobu, na ktorú zo-
mrú. Farmaceutická spoločnosť 
Ivv ponúka účinnú vakcínu proti 
vírusu, ktorý ochorenie spôsobu-
je. Treba ju však najprv vyskúšať 
na miestnom obyvateľstve. Za-
tiaľ čo v rezervácii Čiernonožcov 
prebiehajú pod vedením doktorky 
McLainovej prípravy na klinické 
testy, v kanadskom Vancouveri 
sa majitelia ťažobnej spoločnosti 
WTI rozhodli začať v rezervácii 
s prieskumnými vrtmi. Na čele 
tých, ktorí sa pokúšajú zabrániť 
ťažiarom v činnosti, stojí mla-
dý právnik indiánskeho pôvodu 
Monty Štyri Medvede. V tej chvíli 
netuší, že mladá lekárka, ku kto-
rej pociťuje od prvého stretnutia 
nepriateľstvo, zmení už čoskoro 
jeho život.

Pozýva
1.-31.11. Zábavný internet – 

denne – CVČ, 12.11. Zem a jej 
miesto vo vesmíre – beseda – 
CVČ, 12.11. Uličný stolnoteniso-
vý turnaj – CVČ, 13.11. Športové 

dopoludnie k 40. výročiu MŠ Matice Slovenskej – CVČ, 15.11. 
Žiacka liga družstiev - šachový turnaj – Prešov, 17.11. Poznávací 
výlet – Oswienčim - CVČ

Výstavy
1.- 30.11. Fotonávraty z podujatí konané CVČ – CVČ, 1.- 30.11. 

„EURO naša mena“ – korešpondenčná súťaž – CVČ, 1.- 30.11. - 
Veselé farbičky – téma „ŠARKANY“ – CVČ, 1.- 30.11. Módny návr-
hár – výtvarná súťaž, téma „Školská taška“ – CVČ, 1.- 30.11. Pošto-
vá známka – výtvarná súťaž, téma „Lesná zver“ - CVČ

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry
ABC CVČ v Stropkove v svojich priestoroch 4. novembra 

2008 uskutočnilo obvodné kolo Olympiády zo slovenského jazy-
ka a literatúry. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných škôl obvodu 
Stropkov a Medzilaborce a osemročného gymnázia v Stropkove. 
Podujatie sa skladalo z písomnej a ústnej časti. Písomná časť 
bola zameraná na prácu s textom jeho porozumenie, analýzu 
z hľadiska jazykových rovín a transformácie textu na iný slohový 
útvar. V ústnej časti sa žiaci predstavili so svojim prejavom na 
vopred vyhlásenú tému. Výkony súťažiacich hodnotila porota 
v zložení: Mgr. Viera Poláková, Mgr. Tatiana Solejová a Mgr.Da-
nuška Balažová.

Poradie najúspešnejších je nasledovné: 1. miesto: Miriama 
Frajtková - Osemročné gymnázium Stropkov, 2. miesto: Júlia-
na Nestorová - ZŠ Komenského Medzilaborce, 3. miesto: Eva 
ternová - ZŠ Mlynská Stropkov, 3. miesto: Eduard Cichý - ZŠ 
Konštantínova Stropkov

Víťazom srdečne blahoželáme! Miriame Frajtkovej držíme 
palce a veríme, že bude náš obvod úspešné reprezentovať na 
krajskom kole tejto súťaže.

EURO NAŠA MENA
Od 1. 1. 2009 bude na Slovensku platiť euro. 

Euro je po americkom dolári druhou najvýznamnej-
šou svetovou menou. V súčasnosti je menou 15 
krajín eurozóny. V mesiaci september Slovensko 
odštartovalo v médiách kampaň 100 dní do prijatia 

EURA. Pri tejto príležitosti ABC CVČ v Stropkove pripravilo pre 
deti výtvarnú, korešpondenčnú súťaž pod názvom EURO NAŠA 
MENA. Je adresovaná deťom ZŠ v obvode Stropkov. Táto ko-
rešpondenčná súťaž pozostáva z dvoch úloh. Deti kreslia eurové 
bankovky, mince a odpovedajú na zadanú otázku, týkajúcu sa 
novej meny euro. Z účastníkov súťaže vždy vyžrebujeme troch 
výhercov.

Víťazmi októbrového kola sú: 1. miesto: Sabína Bujdo-
šová - ZŠ Chotča, 2. miesto: Števko Sivák - ZŠ Vyšná Olšava, 
3. miesto: Laura Hančaková - ZŠ Nižná Olšava

Víťazom blahoželáme!

Vyrezávanie z tekvíc
Jeseň – je krásne obdobie v roku. Je farebná, plná lesných 

plodov, jabĺk, hrušiek, ...... príroda nám odovzdá všetky svoje plo-
dy, o ktoré sa s láskou starala. A nie nadarmo sa hovorí: „Jeseň 

pani bohatá, farbí lístie do zlata,......“ . Aj nás inšpirovala svojim 
bohatstvom a tak sme zorganizovali v ABC CVČ tvorivé popolud-
nie, kde sa všetci nadšenci mohli do sýtosti vyblázniť s tekvicami. 
Tvorivosti sa medze nekládli, vyrezávalo sa, maľovalo, aranžo-
valo s prírodným materiálom ostošesť. Dievčatá vytvárali rôzne 
tvary a motívy ako kvety, srdce, strašidlo a pod. Na záver sme 
zapálili do tekvíc sviečku a mali príjemný pocit z dobre vykonanej 
práce. Tekvice sú vystavené v centre voľného času a dotvárajú 
súčasť jesennej výzdoby.

Každý zo zúčastnených si odniesol malú odmenu za tvorivosť.

Módny návrhár
Na mesiac október bola vyhlásená téma – školská taška. 

Veľmi sme sa potešili, že sa vám táto téma páčila, a že ste sa do 
tejto výtvarno-návrhárskej súťaže zapojili.

Vyhodnotenie najlepších návrhárov:
I. kategória 1.-5. ročník: 1. miesto: Sabina Bujdošová - 

ZŠ Chotča, 2. miesto: Diana Sivaková - ZŠ Hrnčiarska šp.tr., 3. 
miesto: Martina Michalková - ZŠ Hrnčiarska ŠKD

II. kategória 6. -9. ročník: 1. miesto: Ján Murdzik - ZŠ Bu-
kovce, 2. miesto: Sabína Babiarčiková - ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Renáta Zajacová - ZŠ Bukovce

Najkrajšie práce sme odmenili a výhercom srdečne gratu-
lujeme!

Poštová známka zo Slovenska
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1. -9. ročníka ZŠ
V mesiaci október bola pre všetky ZŠ vyhlásená súťaž pod 

názvom „Poštová známka“ s témou – Lesná zver. Teší nás, že 
sa žiaci do tejto výtvarnej súťaže zapojili v takom hojnom počte. 
ABC CVČ zaplavili nádherné obrázky, oceňujeme hlavne kreati-
vitu žiakov v našom okrese, ktorí sa do tejto súťaže zapojili. Naj-
krajšie práce sme odmenili vecnými cenami a výhercom srdečne 
gratulujeme: 

1. kategória 1.-5. ročník: 1. miesto: Simona Litvinová - ZŠ 
Lomné, 2. miesto: tomáš Potoma - ZŠ Chotča, 3. miesto: Kris-
tián Čuma - ZŠ s MŠ Bukovce

2. kategória 6.-9. ročník: 1. miesto: Martina Forintová - ZŠ 
s MŠ Bukovce, 2. miesto: Sabína Babiarčiková - ZŠ Mlynská, 
3. miesto: Michaela Suváková - ZŠ s MŠ Bukovce

K e ď ž e 
sme dostali 
m n o ž s t v o 
nádherných 
p o š t o v ý c h 
známok, roz-
hodli sme sa 
udeliť aj cenu 
poroty a tú 
získavajú: Stanka Siváková, Melánia Bartkovičová (ZŠ Vyš-
ná Olšava), Karinka Lechmanová (ZŠ Lomné), Jakub Ganaj, 
Soňa Babinská (ZŠ Chotča), Samuel Hančák (ZŠ s MŠ Bukov-
ce), a Michaela Dzurjaninová (ZŠ Mlynská).
Už teraz sa tešíme na Vaše nové diela na tému: „Jesenné listy“.

Naši šachisti úspešní v Košiciach
Centrum voľného času Domino a Košický Šachový Zväz or-

ganizovali už XIII. ročník Majstrovstiev Košíc v šachu mládeže 
v rámci GRAND PRIX mládeže jednotlivcov. Dňa 30. 10. 2008 sa 
uskutočnilo 1. kolo týchto majstrovstiev, na ktorých nechýbali ani 
naši šachisti, ktorí navštevujú krúžok v ABC CVČ Stropkov. V ka-
tegórii chlapcov 1. miesto získal Dávid Kosť, 9. miesto obsadil 
Marek Kosť na 10. mieste bol Kamil Butala.

Srdečne Vám blahoželáme a prajeme veľa úspechov v ďal-
ších kolách!

ULIČNÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
Pozývame všetkých chlapcov a dievčatá na stolnotenisový 

turnaj 12. novembra 2008 o 15.00 hod.
Víťazi podujatia získajú diplomy a zaujímavé vecné ceny. 

Záujemcovia hláste sa v ABC CVČ do 12. 11. 2008. Informácie - 
na tel. č. 742 4500.

Poznávací výlet - Oswienčim
Deň 17. 11. 2008 je dňom boja za slobodu a de-

mokraciu. V súvislosti s týmto dátumom, ABC CVČ orga-
nizuje poznávací výlet do neďalekého Poľska konkrétne 
do OSWIENČIMU. O tom aké je to mesto a s akou his-
tóriou sa spája Vám určite nemusíme písať. Tak, ak sa 
chcete spolu s nami vybrať za históriou 2. svetovej vojny, 
príďte sa nahlásiť do ABC CVČ v Stropkove.  Akcia je 
určená pre mládež od 14 rokov a dospelých. Účastníc-
ky poplatok pre členov 
krúžku a klubu je 490,- 
Sk a pre nečlenov 590,- 
Sk. V prípade záujmu 
je potrebné sa záväzne 
nahlásiť a uhradiť popla-
tok do 13. 11. 2008 do 
18.00 hod v ABC CVČ. 
Tešíme sa na Vás!
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PO. Tel.: 0907 312 568.
* Hľadám spolucestujúcich na trase 

SP-PO a späť počas pracovných dní. 
Tel.: 0908 998 506.
* Kopacie práce minibagrom. Tel.: 

0903 883 448.
* Kopacie práce minibagrom. Tel.: 

0903 883 448.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Tel.: 0907 127 157.
* Predám Š-Favorit, STK a EK - 

2009, lacno. Tel.: 0918 407 757.
* Predám zimné pneumatiky 165 x 

70 x 14. Tel.: 0908 486 155.
* Predám Š-FAVORIT, STK/EK 

2010. Tel.: 749 3371.
* Predám MAJOR motor, štvorvalec, 

plne funkčný. Tel.: 0903 883 448.
* Predám Š-Octavia combi 1,9 TDI, 

r.v. 1999, 66 kW, 187 000 km, servis-
ná knižka, kúpené v SR, 175 000,- 
Sk. Tel.: 0904 583 577.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1990, cena 

dohodou. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Octavia, 1,9 TDI, r.v. 

1999, cena dohodou, možná vý-
mena za Favorit alebo Felícia. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám Š-FABIA 1,4, r. v. 2002. 

Tel.: 0903 883 032.
* Predám Š-OCTÁVIA 1,9 Tdi, SLX 

81 kW, r. v. 99/2000, naj. 170 000 
km. Cena 155 000,- Sk + dohoda.
Tel.: 0915 120 722.

RÔZNE
* Ponúkame montáž sadrokartónu a 

minerálnych stropov. Tel.: 0904 378 
277, 054 749 9118.
* TEAM GUARD SBS - kurzy SBS 

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám domácu masť. Tel.: 742 
8806.
* Predám dobrú elektrickú sečká-

reň. Cena dohodou. Tel.: 742 2853, 
0902 844 476.
* Predám trojkolesový kočík (vanič-

ka + autosedačka) a detskú ohrádku. 
Tel.: 0904 583 577.
* Predám ošípanú 150-170 kg. Tel.: 

0918 301 386, 0907 586 521.
* Predám kalové čerpadlo. Tel.: 742 

4079.
* Predám ošípanú. Tel.: 742 8374.
* Predám ošípanú cca 150 kg. Cena 

37,- Sk/kg. Tel.: 0903 221 485.
* Predám šteňatá yorkshirský teriér. 

Tel.: 0904 858 735, 0910 178 954.
* Predám šteňa srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0910 178 954.
* Predám sedaciu gaučovú súpravu. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 299 974.
* Predám tvárnice YTONG (375 

mm). Tel.: 0948 000 353, 054 742 
4012.
* Predám ošípanú, 180-200 kg, 50,- 

Sk/kg. Tel.: 0911 292 953.
* Predám koženkovú sedaciu súpra-

vu a farebný televízor zn. TOMPH-
SON, uhlopriečka 72 cm. Vo veľmi 
zachovalom stave. Tel.: 742 2330.
* Predám ošípanú. Cena dohodou. 

Tel.: 0915 929 674.
* Predám liatinový kotol 6-článkový. 

Tel.: 0908 486 155.
* Predávame odstavčatá a jatočné 

ošípané, mäsový typ, vlastný od-
chov. Tel.: 752 4922.

NEHNUtEĽNOStI

* Predám predajný stánok v RO Do-
maša Valkov s možnosťou napojenia 
na inžinierske siete, podlahová plo-
cha 7 m2. 0905 532 659.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 1-izbový byt v Medzilabor-

ciach. Cena 280 000,- Sk. Tel.: 0915 
964 114.
* Predám 2-izbový byt na Mlynskej 

ulici. Tel.: 0948 009 061.
* Kúpim rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0907 747 117.
* Kúpim garzónku alebo 1-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0908 338 113.
* Dám do prenájmu byt. Tel.: 0910 

491 369.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0915 934 824. Volať po 16.00 
hod.
* Kúpim 1-izbový byt alebo staveb-

ný pozemok v Stropkove. Tel.: 0905 
719 340. 
* Ponúkam na predaj zaujímavé 

stavebné pozemky v Stropkove. Tel.: 
0918 325 717.
* Kúpim novší rodinný dom v Strop-

kove, pripravený na nasťahovanie. 
Môže byť aj čiastočne zariadený. 
Prípadne vymením za 3-izbový byt 
na Krátkej + doplatok ihneď v hoto-
vosti. SMS na 0039 3475 339 017 
(zavolám späť).
* Predám rodinný dom v Chotči č. 

15 aj rozostavaný dom oproti, 24 á 
záhrada, studňa, vodovodná, kanali-
začná a plynová prípojka na pozem-
ku, spolu alebo jednotlivo. Cena do-
hodou. Tel.: 0903 362 129.

AUTO-MOTO
* Predám Š- Felicia 1,3 mpi, 50 kw, 

51 000 km, r. v. 1997, zelená me-
talíza, centrál, alarm, ťažné. 0905 
532 659 
* Predám Š-Octavia 1,9 TDI, r.v. 

1998, výborný stav, cena dohodou. 
Tel.: 0903 568 972.
* Predám zimné pneumatiky na VW 

PASSAT s diskami 195 x 65 x 15. 
Sada 5 000,- Sk. Tel.: 0903 767 224.
* Predám Š-120 L, platná STK a EK. 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj v STROPKOVE: 3-izb. byt 

čiastočne upravený s balkónom na 2. poschodí, 
cena dohodou

* Ponúkame kancelárske priestory na 
prenájom v SP

* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči 
vhodný na podnikateľské účely

* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 
www.reality.sk.

PRACOVNÉ PONUKY
Prijmeme do pracovného pomeru 
kovoobrábača, zvárača CO2, lakýr-
nika a pracovníkov na montážne 
práce. tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.

* Hľadám 2 šikovných ľudí na 
kladenie drevených podláh. 
Tel.: 0905 107 717.
* Prijmeme farmaceutickú 

laborantku do zdravotníckych 
potrieb s nástupom ihneď. 
Tel.: 0915 915 487.
* Prijmem zatepľovačov 

živnostníkov, výhodné 
platové podmienky. Práca v 
BA. Tel.: 0910 335 987, 0902 
753 152.
* Rakúsky spolok hľadá zdr. 

sestry a opatrovateľky. KE. 
Tel.: 0905692498.

zaoberajúca sa
životným poistením

vypisuje výberové konanie 
na miesto

VÝLUČNÝ SPROStREDKOVAtEĽ 
POIStENIA

pre oblasť Stropkov, Svidník
termín nástupu: ihneď
Kontakt:
 Zdenka Jakubová
 mobil: 0911 190 931
 E-mail: zdenka69@centrum.sk

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
tel.: 0905 873 970

Prijmeme do zamestnania obchod-
ného manažéra v prevádzke Metal 
Container, a.s., Sovietskych hrdinov 
629/113 vo Svidníku.
Požiadavky:
- min. stredoškolské vzdelanie 
- Anglický jazyk - aktívne
- Nemecký jazyk - výhodou
- práca s PC
Nástup ihneď, platové podmienky 
dohodou.
tel.: 054/739 1720

Pozývame širokú verejnosť do 
reštaurácie ZUZANA v RO Domaša 
- Nová Kelča. Oslavy, krstiny, výročia 
a firemné akcie. Cena kompletného 
slávnostného menu s prípitkom 
380,- Sk na osobu. Tešíme sa na 
Vašu návštevu.
tel.: 0905 764 378
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tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
StROPKOV

13 690,- Sk s DPH
(454,42 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

19“ LCD monitor od 3760,- Sk (121,81 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

17 190,- Sk s DPH
(570,60 € s DPH)

tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s QL60 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
Bt VIStA, dvojjadrový HP 6735s s Windows VISTA BASIC HOME, 
HP3735s CPU QL60 (1.9GHz), 2G RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 
15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Bluetooth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
Bt VIStA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280 x 800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Jaroslav Ivanisko (19. odber) - 
Fijaš, Ľubomír Štofaník (10.) - Bzenov, Jozef Špirňak (20.) - Miňovce, 
Peter Palidrab (25.) - Mlynárovce, Tomáš Pivovarník (2.) - Šarišský 

Štiavnik, Terézia Vašivová (22.) - Rovné, Michal Giba (17.) - Vyšný Mirošov, 
Michal Hudák (41.) - Tokajík, Danka Omasková (30.) - Ladomírová, Kamil 
Bodnár (11.) - Stropkov, Vladislav Čisár (24.) - Stropkov, Anna Horkovičová 
(8.), Patrik Vančišín (6.), Marek Paňko (prvodarca), Dušan Slivka (13.), Miloš 
Grega (26.), Ing. Ondrej Slivka (10.), Slávka Pilipová (11.), Ivan Mikita (41.), 
Marián Cerula (58.), Maroš Hrašč (prvodarca), Ján Petričko (prvodarca) - 
všetci zo Svidníka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí
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1. Dubnica 16 15 0 1 40:7 45
2. B. Bystrica 16 10 4 2 43:15 34
3. Nitra 16 11 1 4 40:20 34
4. Prešov 16 9 2 5 28:17 29
5. Trnava 15 8 4 3 25:15 28
6. Ružomberok 16 7 3 6 32:22 24
7. AS Trenčín 16 7 2 7 27:24 23
8. Žilina 16 6 4 6 25:26 22
9. Slovan 15 6 4 5 23:25 22
10. Michalovce 16 6 2 8 24:30 20
11. Košice 16 4 5 7 27:26 17
12. AAC Trenčín 16 4 3 9 20:37 15
13. Inter 16 4 3 9 17:35 15
14. Podbrezová 16 3 3 10 15:30 12
15. Stropkov 16 2 4 10 13:40 10
16. Bardejov 16 1 4 11 13:43 7

I. liga starší dorast

ŠPORt ŠPORt

Predohrávané 16. 
kola I. ligy staršieho do-
rastu medzi MŠK Tesla 
Stropkov a BŠK Bardejov 

malo pre oboch súperov, namoče-
ných v zostupových vodách, honor 
dôležitosti s pridanou hodnotou. 
V nebezpečnejšom rytme začali 
Stropkovčania, ale hlavičky O. Špilá-
ra a M. Kapišovské-
ho leteli vedľa brá-
ny. V 38. min. videl 
v priebehu necelých 
dvoch minút dve 
žlté karty hosťujúci 
J. Jurč a zápas sa 
pre neho predčas-
ne skončil. Početná 
výhoda však pome-
rom síl na trávniku 
veľmi nezamávala 
a T. Kiseľa musel 
v 41. min. zasta-
viť v jeho nájazde 
z pravej strany až 
L. Jamroškovič. 
V poslednej minú-
te prvého polčasu 
centroval F. Jenčo, 
loptu predĺžil O. 
Špilár a M. Poloha 
ju musel vyťahovať končekmi prstov 
na brvno. Po zmene strán si brankár 
Bardejova poradil aj s priamym ko-
pom M. Dolutovského a po ďalšej 
akcii T. Kiseľa potvrdil svoje kvality 
i domáci gólman. V 73. min. uplatnil 
J. Haraščák svoju rýchlosť a dra-
vosť. V pokutovom území ho zasta-

vil stiahnutím až J. Kováč. Loptu si 
na biely bod postavil P. Jakubčo (na 
snímke) a hoci si M. Poloha na jeho 
strelu siahol, Stropkov sa ujal vede-
nia. Bardejovčania sa snažili v záve-
re vyrovnať, ale P. Šimco nehlavič-
koval dostatočne razantne a priamy 
kop T. Kiseľa bravúrne vytlačil L. 
Jamroškovič. Domáci mohli pridať 

poistku v 90. min., keď po akcii J. 
Haraščáka s O. Špilárom mal gól na 
hlave J. Berežný, ale jeho hlavička 
skončila na nohách súperovho bran-
kára. Bardejov ešte stihol odpovedať 
individuálnou akciou P. Šimca s ne-
vydareným zakončením R. Pillára po 
rohovom kope. „Už v priebehu týž-

Starší dorastenci Stropkova odskočili Bardejovu na tri body
dňa sme chlapcom zdôrazňovali 
dôležitosť tohto stretnutia, preto-
že nastupovali proti sebe posled-
ný tím s predposledným. Keďže 
sme hrali doma, chceli sme bodo-
vať naplno. Problémy nám však 
spôsobili početné zranenia, preto-
že zo zostavy nám vypadlo osem 
hráčov. Šancu dostali ďalší hráči 

a výsledkovo to 
zvládli, hoci to 
nebol zápas pre 
oko diváka. Na-
šim cieľom boli 
tri body a som 
rád, že sme zvíťa-
zili. Verím, že sa 
to pozitívne odra-
zí aj na psychike 
chlapcov. Posled-
né stretnutia sme 
odohrali v kŕči, 
no myslím si, že 
toto mužstvo ma 
na viac ako uka-
zuje na trávniku. 
Chlapci však hra-
jú pod veľ-
kým psychic-
kým tlakom 
a preto sa im 

nedarí. Proti Bardejovu nás vo 
viacerých momentoch podržal 
brankár L. Jamroškovič, ktorý 
zneškodnil samostatný nájazd 
súpera a nepríjemný priamy 
kop. Poďakovanie za výkon 
však patrí všetkým hráčom a 
zároveň ma teší, že nám vy-
šli aj striedania. Po príchode 
J. Haraščáka sa naša hra oži-
vila a svojim dravým prieni-
kom si vypýtal pokutový kop. 
Dnešným duelom sme ukon-
čili jesennú časť a pri tejto 
príležitosti by som sa chcel 
poďakovať hráčom za ich 
výkony počas prvej polovice 
súťaže. Verím, že v zime bude-
me pokračovať v spolupráci 
v nezmennej zostave a v jari 
sa to výsledkovo otočí v náš 
prospech,“ dodal tréner staršie-
ho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký.

Víťazstvom sa chceli rozlú-
čiť s jesennou časťou aj mladší 
dorastenci MŠK Tesla Stropkov, 

ale so súperom sa nakoniec rozišli 
bezgólovou remízou. „V zápase bez 
šancí sa viac bojovalo ako hralo 
a preto je bezgólová remíza reál-
nym odrazom diania na trávniku. 
Myslím si, že aj v stretnutiach, kto-
ré sme prehrali, sme podali pod-
statne futbalovejšie výkony,“ hod-
notil tréner mladšieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov František Očipa. 

Starší dorast: 
Stropkov – Bardejov 1:0 (0:0)
Gól: Jakubčo z 11 m.
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Jenčo, Blanár, Bochin, Kaňuk, 
Dolutovský (90. Fedorco), Kapi-
šovský, Jakubčo, Marušák (57. Ha-
raščák), Špilár, Ľuberda (89. Berež-
ný).

Mladší dorast:
Stropkov – Bardejov 0:0
Zostava Stropkova: Hažer –T. 

Kočiš, Poľak, Motyka, Ľ. Kočiš, Špak 
(60. Bučko), Burcák (60. Tabiš), Ko-
valčík, Varga, Bilas (55. Demčo), 
Hlivjak.       -im-

1. Ružomberok 16 13 2 1 31:7 41
2. Košice 16 11 2 3 40:9 35
3. B. Bystrica 16 9 2 5 25:13 29
4. Žilna 16 8 4 4 22:18 28
5. Slovan 15 7 6 2 31:17 27
6. Inter 16 8 3 5 28:20 27
7. Nitra 16 7 5 4 28:16 26
8. Prešov 16 8 2 6 27:18 26
9. Trnava 15 7 4 4 22:14 25
10. AS Trenčín 16 7 3 6 24:20 24
11. Podbrezová 16 5 3 8 19:30 18
12. Bardejov 16 4 3 9 14:30 15
13. Dubnica 16 3 3 10 21:35 12
14. AAC Trenčín 16 3 1 12 16:41 10
15. Stropkov 16 2 2 12 9:40 8
16. Michalovce 16 1 3 12 11:40 6

I. liga mladší dorast

III. liga
Lokomotíva Košice – 

Svidník 5:1 (1:0)
Lokomotíva mala od 

úvodu prevahu, no gó-
lovo sa presadila zásluhou Chalúpku 
až v 41. min.. Najväčšiu príležitosť 
na skórovanie v drese Svidníka mal 
v prvom polčase v 43. min. Bochin, 
no v dobrej pozícii nedosiahol na 
loptu. Hosťom sa podarilo vyrovnať 
v 48. min. vďaka striedajúcemu Ku-
rilcovi. Svidníčania držali nerozhod-
ný stav do 70. min., kedy išli domáci 
opäť do vedenia kurióznym gólom, 
pretože lopta putovala do siete po 
trase Hvozda – Kurinčák – Hvozda – 
Kurinčák. O päť minút sa Lokomotíva 
dočkala po hlavičke z ostrého uhla 

tretíkrát a jej hráči už len prikrášlili 
výsledok ďalšími dvomi presnými zá-
sahmi v 77. a 90. min..

Zostava Svidníka: Hvozda – 
Fečanin (46. Kurilec), Horochonič, 
Kočiš, Mulík, Palenčár, Harakaľ, So-
ušek, Jusko, Bochin, Bellák.

Hlas trénera: Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Do Košíc sme 
cestovali s dvanástimi hráčmi, čo sa 
ukázalo ako rozhodujúce v závere 
stretnutia, kedy sa žiadalo v našich 
radoch prestriedať. Za prvých 70. 
min. však chcem chlapcov pochvá-
liť, pretože odviedli svoje maximum. 
Škoda je len kurióznych gólov, ktoré 
sme inkasovali, pretože sme si mohli 
nárokovať na lepší výsledok.“    -im-

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svid-

níku má novú webovú stránku www.
futbaloofz.sk.

2. Oznamuje, že kluby si budú 
môcť stiahnuť aktuálnu úradnú sprá-
vu z www.futbaloofz.sk najneskôr 
v sobotu, kde si budú môcť odkon-
trolovať pred najbližším kolom, ktorí 
hráči sú v treste. 

ŠtK OOFZ:

Úradná správa č. 15 zo dňa 6. novembra 2008
1. Schválila priebeh a výsledky 

štvrťfinále Pohára Š-Autoservis a 11. 
kola, I. triedy, dorastu.

2. Kontumuje:
I. trieda, dorast: Kalnište – Kuko-

vá 0:3 kont, podľa čl. 100/e.
Pohár Š-Autoservis, štvrťfinále: 

Gribov – N. Kelča 3:0 kont., neúčasť 
hostí.

3. Vyžrebovanie semifinále Po-
hára Š-Autoservis sa uskutoční 13. 

11. 2008 o 16.30 hod. na sekretariá-
te OOFZ vo Svidníku. Na žrebovanie 
pozývame zástupcov FO Hrabovčík, 
Lúčka, Lomné a Gribov.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Kalnište 

Petra Partilu, č. RP 920104, zasta-
vením činnosti na 3 stretnutia ne-
podmienečne, od 6. 11. 2008, podľa 
P1/6.1b, popl. 50,-Sk.

2. Trestá hráča FO Kuková Ma-

túša Fedora, č. RP 900311, zasta-
vením činnosti na 3 stretnutia ne-
podmienečne, od 6. 11. 2008, podľa 
P1/6.1b, popl. 50,-Sk.

3. Trestá HU FO Kalnište Jána 
Beláka zastavením výkonu funkcie 
HU do konca sezóny 2008/2009, 
podľa P1/6.1b, popl. 50,-Sk.

4. Trestá FO Kalnište pokarha-
ním, podľa P2/1a, popl. 250,- Sk.

OOFZ Svidník
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Žiaci
Kuková – Nižná Olšava

11:1 (4:1)
góly: Fedor 3, Kundra, Jurč 

a Havrila po 2, Švec, Ivanov – 
Fedorkovič

I. trieda
Lúčka – Gribov 0:1 (0:1)
ŽK: Zápotocký (Gribov)
Gól: Martin Kaščák.

Z futbalových ihrísk 
okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 11 9 0 2 50:18 27
2. Gribov 11 8 2 1 32:13 26
3. Sitníky 11 7 2 2 31:17 23
4. Miňovce 11 7 0 4 35:15 21
5. Mestisko 11 6 1 4 22:24 19
6. N. Olšava 11 5 1 5 29:31 16
7. Tisinec 11 4 2 5 28:26 14
8. Lomné 11 4 1 6 26:22 13
9. Lúčka 11 4 1 6 20:21 13
10. Okrúhle 11 3 1 7 21:30 10
11. Stročín 11 2 2 7 21:33 8
12. N. Kelča 11 0 1 10 5:70 1

Spoza zelených stolov
Napínavé súboje videli diváci v piatkovom piatom kole 

v medziokresnej stolnotenisovej súťaže. V stretnutí o čelo a po-
sledné miesto tabuľky sa družstva rozišli remízou. Výhrou si 
polepšili umiestnenie o dve miesta Staškovce a o jedno Svid-
nička a Čaba. Naopak Oľšavka klesla znova o jedno miesto, 

čo je trošku prekvapením na začiatku sezóny. Prosíme vedúcich domácich 
družstiev aby výsledok stretnutia šiesteho kola poslali formou SMS, alebo 
nahlásili v sobotu od 1200 – 1800 hod. 

Výsledky - 5.kolo:
Staškovce – StOP Oľšavka 10:8
Body: Michľovič 4,5; Maliňak M. 2,5; Maliňak R. 2; Homza 1 - Grešlik 3; 

Mulik 2,5 a Pašeň po 2,5.
ŠK Centrum Svidník – Bokša B 9:9 
Body: Dudáš 3,5; Zelenka 3; Feckanin 2,5 – Tvrdík a Pašeň po 3; Po-

livčak a Kekeľ po 1; 5 x WO.
Brusnica A – ŠŠK Centrál Svidník 9:9
Body: Antoš M. 3; Fečko, Palej a Antoš Ľ. po 2 - Kurečková, Michalič 

a Petrík po 2,5; Kurečko 1,5.
Svidnička – Stropkov B tisinec 12:6 
Body: Noga T. a Timan po 3,5; Vasilenko a Noga Vl. po 2,5 – Čabala J. 

st. 4; Hrušč a Jurko po 1. 
Lužany B – ŠŠK Centrál Svidník F 13:5 
Body: Cigán 4,5; Kočiš a Tomko po 3; Gdovin 2,5 – Leško a Kostelník po 

1,5; Baran J. a Baran M. 1.
Bokša A – Brusnica B 

Čaba 8:10 
Body: Bedruň B. 

a Bedruň J. po 2,5; Bujdoš 
2; Calko 1 – Šafranko Joz. 
4,5; Antoš J. 3; Šafranko J. 
1,5; Čabala 1.

Vo 4. kole v stretnutí 
Oľšavka – Svidnička 9:9 
za hostí bodovali Noga T.4; 
Noga Vl. 3; Vasilenko a Ko-
zák po1.

1. ŠŠK Centrál Svidník E 5 4 1 0 70:20 14
2. Brusnica A 5 4 1 0 64:26 14
3. Lužany B 5 4 0 1 52:38 13
4. Svidnička 5 3 1 1 54:36 12
5. Brusnica B Čaba 5 3 0 2 45:45 11
6. Bokša A 5 3 0 2 47:43 11
7. Staškovce 5 2 0 3 46:44 9
8. ŠŠK Centrál Svidník F 5 2 0 3 36:54 9
9. STOP Oľšavka 5 1 1 3 41:49 8
10. Stropkov B – Tisinec 5 1 0 4 33:57 7
11. Bokša B  5 0 1 4 21:69 6
12.ŠK Centrum Svidník 5 0 1 4 25:65 6

tabuľka

IV. liga sk. Šarišsko – dukelská
StMK Stropkov - ŠKP Prešov 10:8
Stolní tenisti Stropkova si aj v 5. kole udržali neporaziteľnosť a zvíťazili 

po dobrom výkone nad silným súperom z Prešova, čím sa dostali na čelo 
tabuľky.

Body: Stolárik 4,5/0, Bunda 2,5/2, Malina 1,5/3, Kočiš 1,5/3.

Kam za stolným tenisom?
6. kolo 14. 11. 2008 o 1730 hod.
Bokša B - STOP Oľšavka, Strop-

kov B Tisinec - TJ ŠM Staškovce, 
Brusnica B Čaba - Svidnická, Centrál 
Svidník E - Bokša A, Centrál Svidník 
F - Brusnica A; Centrum Svidník - TJ 
Štart Lužany B.

Obec Baňa leží v Nízkych Bes-
kydách na pravostrannom prítoku 
Ondavy vo výške 250 m v chotári 
250 – 500 m n.m. Je najvyššie po-
loženou obcou v okrese Stropkov. 
Južná časť chotára je odlesnená, 
v severnej časti je súvislý les s po-
rastom buka a brezy.

V nedeľu 9. novembra 2008 
sa uskutočnil Hviezdicový výstup 
na Baňu po vyznačenej turistickej 
značke zo Stropkova až na najvyšší 
bod.  Jubilejného 20. ročníka sa 

zúčastnilo viac ako 60 nadšencov 
pešej turistiky, či cykloturistiky. Za 
príjemného počasia strávili turisti 
v družnej vrave niekoľko príjem-
ných hodín v prekrásnom domá-
com prostredí. Labužníci opekania 
a grilovania, a nielen tí, si tentokrát 
prišli na svoje pri ohni na najvyššie 
položenom mieste v okrese Strop-
kov. Túto akciu, ktorú zorganizoval 
KST Slávia Stropkov, podporili aj 
turisti z Mestiska a turisti KST Doli-
ny a Hory Svidník.

Jubilejný 20. ročník 
Hviezdicového výstupu na Baňu

Najbližšou, veľmi peknou ak-
ciou, ktorú organizujú stropkovskí 
turisti, bude Pochod vďaky na trase 
Stropkov – Tokajík. Ten sa usku-
toční budúcu nedeľu. Propozície 
pochodu budú vyvesené na turistic-
kej nástenke v centre mesta a na 
www.kstsp.szm.sk. Radi medzi se-
bou privítame nových a aj mladých 
turistov, ktorí majú kladný vzťah 
k prírode.

KSt Slávia Stropkov
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N. Hrušov - Stropkov 2:1 (1:1) 1. Moldava 16 15 0 1 48:3 45
2. Bardejov 16 13 0 3  35:12 39
3. Lokomotíva 16 9 2 5  36:19 29
4. V. Tatry 16 8 3 5 23:16 27
5. Giraltovce 16 8 3 5 20:14 27
6. Sp. Podhradie 16 8 2 6 25:22 26
7. N. Hrušov 16 7 3 6 23:26 24
8. Barca 16 7 1 8 18:19 22
9. Krásna 16 7 1 8 19:24 22
10. Sabinov 16 5 5 6 18:23 20
11. Svidník 16 6 2 8 18:25 20
12. Sobrance 16 5 3 8 20:30 18
13. V. Šariš 16 5 3 8 14:26 18
14. Topoľany 16 4 3 9 23:35 15
15. Stropkov 16 3 3 10 16:24 12
16. Šaca-Brekov 16 0 2 14 10:48 2

III. liga

N. Hrušov 
a Stropkov odohrali 
svoj druhý vzájom-
ný zápas medzi po-
kutovými územiami 
bez výraznejších 
príležitostí. Jednu 
z málo možností 

zahodil v 19. min. R. Potoma, keď 
minul bránu. Domáci sa ujali vedenia 

v 33. min.. Stopér N. Hrušova nako-
pol loptu smerom k bráne Stropkova 
a keďže ju nikto nestopol, skončila 
v sieti. Stropkov kontroval vyrovná-
vajúcim gólom R. Potomu už o dve 
minúty, ale ani tento moment nový 
impulz hráčom MŠK Tesla nedodal. 
Po zmene strán sa síce Stropkov-
čania snažili prebrať iniciatívu na 
svoje kopačky, ale vo finálnej fáze 

sa presadiť nedokázali. Domáci 
rozhodli o svojom víťazstve v 84. 
min.

Gól: 35. R. Potoma. 
ŽK: Fečko, R. Potoma. 
Zostava Stropkova: Bujdoš 

– Gonos, Veselý, Zápotocký, 
Morjak, Medvec, Ličko, Krochta, 
Parilák (71. Porkoláb), R. Poto-
ma (80. Paňko), Fečko.       -šš-

Ostatné výsledky:

Ostatné výsledky:

Giraltovce - Vysoké Tatry 0:0, 
Sabinov - Moldava 1:2 (1:0), Veľký 
Šariš - Sobrance 1:0 (1:0), Šaca-
Brekov - Bardejov 0:2 (0:1), Topoľa-
ny - Krásna 3:2 (0:1), Barca - Spiš-
ské Podhradie 2:0 (1:0).

Kľušov - Svit 1:3 (1:1), Hanušov-
ce - Stakčín 3:1 (1:1), Snina - Nižná 
Šebastová 3:2 (2:0), Bystré - Ľubi-
ca 3:0 (1:0), Kežmarok - Fintice 2:0 
(1:0), Ľubotice - Raslavice 1:0 (0:0), 
Breznica - Jasenov 1:0 (0:0), Dlhé 
Klčovo - Kračúnovce 3:0 (1:0).

IV. liga
Breznica – Jasenov

1:0 (0:0)
V prvom polčase tr-

pela plynulosť hry vyso-
kým počtom 
n e p r e s n o s t í 
a preto vyvolali 
vzruch iba Piat-
kov pretiahnutý 
center, Vargova 
nepresná kríž-
na strela, plus 
situácia, po 
ktorej J. Vrábeľ 
hlavičkoval do 
žrde a I. Tabiš 
poslal odrazenú 
loptu nad brá-
nu. Po zmene 
strán sa domá-
ci prepracovali 

k platonickej prevahe, ale keďže sú-
per hral v defenzíve pozorne, šancí 
nepribúdalo. Blízko ku gólu mal J. 
Vrábeľ, no loptu za bránkovú čiaru 
nepretlačil a po ďalšej štandardnej 

1. Snina 16 14 2 0 51:11 44
2. Svit 16 10 3 3 50:25 33
3. Hanušovce 16 10 2 4 37:23 32
4. D. Klčovo 16 9 2 5 33:23 29
5. Stakčín 16 9 1 6 36:25 28
6. Fintice 16 8 1 7 26:29 25
7. Kežmarok 16 5 5 6 23:23 20
8. Bystré 16 5 5 6 22:24 20
9. Raslavice 16 6 2 8 23:27 20
10. Ľubotice 16 6 2 8   16:24 20
11. Ľubica 16 5 4 7 27:32 19
12. N. Šebastová 16 4 6 6 21:27 18
13. Breznica 16 5 1 10 13:40 16
14. Kračunovce 16 4 3 9 15:28 15
15. Kľušov 16 3 3 10 17:27 12
16. Jasenov 16 3 2 11 19:41 11

IV. liga

Ondavský oblastný futbalový 
zväz vo Svidníku v spolupráci s ge-
nerálnym partnerom Matrix Barom 
štartuje aj v sezóne 2008/2009 
Matrix ligu v halovom futbale. V no-
vom ročníku sa odrazí na palubov-
ke mestskej športovej haly viacero 
noviniek, ktoré sú výsledkom roz-
hovorov so širokou manažérsky 
a hráčsky zaangažovanou verejnos-
ťou. Prvou zmenou budú technické 

podmienky, pretože hrať sa bude 
na brány hádzanárskych rozmerov, 
bránkovú čiaru budú lemovať man-
tinely a hráči predvedú futbalové 
umenie s futsalovou loptou. V roční-
ku 2008/2009 nebude platiť pravidlo 
o limitovanom počte registrovaných 
hráčov. Treťou novinkou pre fanú-
šikov je tipovacia súťaž týždenníka 
Spektrum na jeho webovej stránke 
www.espektrum.sk. Ceny budú 

Matrix liga v halovom futbale klope na dvere
čakať nielen na víťaza celej súťaže, 
ale žrebovať sa bude aj z tipérov, 
ktorí natipujú minimálne 75% kôl. 
Za správny presný výsledok získa 
tipujúci 5 bodov, za uhádnutý súčet 
gólov v súlade s alternatívou 1 – X 
– 2 sa na konto pripíšu 3 body a s 1 
bodom môže počítať ten, kto správ-
ne určí 1 – X – 2. 

Začiatok súťažného ročníka je 
naplánovaný na 23. novembra 2008. 

Štartovné bude vo výške 3 500,- Sk. 
Systém súťaž bude dohodnutý na ak-
tíve s tým, že jeho finálna verzia zá-
visí od počtu prihlásených mužstiev. 
Tímy sa môžu prihlásiť na tel. č. 0905 
846 910. Aktív účastníkov MLHF sa 
uskutoční 14. novembra 2008 (pia-
tok) o 17.00 hod. v turisticko-infor-
mačnom centre Mestského úradu 
v Stropkove. 

               -im-

situácii nedosiahol na loptu spo-
lu s Tabišom a Vargom. Rozhod-
nutie nakoniec predsa len prišlo po 
autovom vhadzovaní M. Melníka, 
keď úspešným strelcom bol E. Vrá-

beľ. Hostí v snahe 
vyrovnať zastavili 
Piatka so Šuľákom, 
ktorí videli červené 
karty. 

Z o s t a v a 
Breznica: Po-
toma – M. Vrá-
beľ, E. Vrábeľ, 
Kočiš, Bokšan-
ský, Goč (Med-
vec), M. Melník 
(Beľak), Ko-
chan, Varga, 
Tabiš, J. Vrábeľ 
(Bičej)

-im-

Pre hráčov Breznice a Jasenova 
mal ich vzájomný duel v predohrá-
vanom 16. kole „šesťbodovú“ cenu. 
Obidva tímy plávajú v zostupových 
vodách a preto v prípade konečného 
účtovania môže zohrať dôležitú úlo-
hu aj ich vzájomný zápas. 
V tomto smere môžu byť 
spokojnejší Brezničania, 
ktorí si v mikrosúboji s Ja-
senovom pripísali na kon-
to dve víťazstva pomerom 
1:0. Novembrové meranie 
síl však divákov futba-
lovou úrovňou príliš ne-
nadchlo. Priveľa nepres-
ností a málo futbalového 
umenia napísali scenár, 
podľa ktorého sa čakal je-
den gól s prívlastkom roz-
hodujúci. Domáci sa sna-
žili ťažiť predovšetkým zo 
štandardných situácii a po 
jednom z dlhých autových 
vhadzovaní M. Melníka 
poslal loptu do siete, aj 
s dávkou šťastia, kapitán 

E. Vrábeľ. Vďaka tomuto presnému 
zásahu sa Breznica rozlúčila s jesen-
nou časťou ziskom šiestich bodov, 
keď pred týždňom zdolali zverenci 
hrajúceho trénera Igora Tabiša na 
domácom trávniku Raslavice. „Proti 

Jasenovu nás čakal šesťbodový 
zápas. Chlapcov som upozorňo-
val, že hostia majú kvalitný tím 
a zároveň nemôžu nič stratiť. Mys-
lím si, že hráči si v podvedomí uve-
domovali, že sme na tom papiero-

vo lepšie, ale práve 
takéto stretnutia 
bývajú najťažšie. 
Ťažko sa motivuje 
mladých chlapcov, 
aby nepodľahli 
dojmu, že zápas 
sa vyhrá sám. Po 
dobrom štarte do 
súťaže sme mali 
v strede jesennej 
časti hluché obdo-
bie, kedy sme nie-
len nedokázali bo-
dovať, ale mali sme 
aj problém strieľať 
góly. Som rád, že 
záver súťaže sme 
zvládli a dúfam, 
že v zime sa nám 
bude dýchať ľah-

šie,“ hodnotil hrajúci tréner Breznice 
Igor Tabiš. 

V priebehu stretnutia si hráči 
na oboch stranách veľa gólových 
príležitostí nevypracovali. V prvom 
polčase mala najväčšiu príležitosť 
na skórovanie dvojica J. Vrábeľ – I. 
Tabiš. Po štandardnej situácii sa J. 
Vrábeľ snažil prelobovať L. Behuna. 
Lopta však skončila na žrdi, odkiaľ 
sa odrazila k I. Tabišovi, ktorý ju 
z bezprostrednej blízkosti poslal nad 
bránu. „Musím priznať, že to bola 
stopercentná šanca, ktorá sa musí 
premeniť. Hlavičkoval som v zá-
klone, preto som loptu nadvihol 
nad brvno, no na to sa vyhovárať 
nechcem,“ priznal bez okolkov I. Ta-
biš.                                              -im-

I. Tabiša potešil zvládnutý záver jesene
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Obec tokajík si Vás dovoľuje pozvať na Spomienkové stretnutie 
k 64. výročiu Tokajíckej tragédie

Program:
Sobota: 22. 11. 2008
18.00 hod. - 2. ročník - Koncert pre Tokajík, bude hrať skupina 

NOC A DEŇ. Koncert sa bude konať pod záštitou ministra 
obrany Jaroslava Bašku

Nedeľa: 23. 11. 2008
10.30 hod. - Slávnostná svätá liturgia
11.30 hod. - Pietny akt - kladenie vencov
11.45 hod. - Báseň
12.00 hod. - Príhovor hostí
12.30 hod. - Panychída

13.00 hod. - Neformálne stretnutie 
s občanmi obce

Spomienkové stretnutie v Tokajíku

SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter Novák. 
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* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONtÁNA  PROXIMA MEStSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  46. 2008 ————— ————— ————— ————— —————        10.11.-16.11.
  47. 2008 —————       17.11.-23.11. ————— ————— ————— —————
  48. 2008     24.11.-30.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2008 ————— ————— 1.12. - 7.12. ————— ————— —————
  50. 2008 ————— ————— ————— 8.12.-14.12. ————— —————
  51. 2008    15.12.-21.12. ————— ————— ————— ————— —————
  52. 2008 ————— ————— ————— —————      22.12. - 28.12. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Vážení spoluobčania!
Aj v tomto roku sa obraciame na Vás so žiadosťou o zasielanie 

Vašich návrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia VZN č. 6/2003 
o zásadách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien 
a vyznamenaní mesta Stropkov, schváleným osobám – kolektívom môžu 
byť udelené tieto ocenenia – vyznamenania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný list.
Mesto môže oceniť občanov – jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie.

Zapojením sa do tejto spolupráce preukážete svoju spolupatričnosť 
a záujem o veci verejné, týkajúce sa života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplnením všetkých údajov do 24. novembra 
2008. Obálku s označením „OCENENIA MEStA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo doručte priamo na 
sekretariát mestského úradu. (Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kancelárii 
OŠK č.d. 41, prípadne si ho môžete stiahnuť z internetovej stránky mesta 
Stropkov: www.stropkov.sk)

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote 
doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vopred 
ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré obdržíme.              Mesto Stropkov

Ocenenia mesta

Miešaný spevácky zbor KAR-
MEL robí do konca novembra nábor 
nových členov. Informácie na tele-
fónnom čísle: 0905 974 412, 742 
22 48.

Konkurz do 
speváckeho zboru 

KARMEL

srdečne pozýva na stretnutie 
svojich členov a mladých záu-
jemcov o folklór do telocvične pri 
VÚB (SOUP), kde každý piatok 
od 14.00 hod. má nácvik taneč-
ná zložka.          Všetci sú vítaní.

Folklórny súbor 
Stropkovčan

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry Vás pozýva na výstavu výtvar-
ných prác žiakov materských a základných škôl z medzinárodného výtvarné-
ho plenéra akad. maliara Františka Veselého.

Výstava je inštalovaná vo vestibule OŠK. Otvorená je denne (pondelok 
až piatok od 7.30 – 15.45 hod.) a potrvá do 20. novembra 2008.

Pozvánka na výstavu

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry 
a ZUŠ F. Veselého v Stropkove Vás srdečne po-
zývajú na slávnostný jubilejný koncert DSZ Maľo-
vaný svet pri príležitosti 30. výročia jeho založe-
nia, ktorý sa uskutoční dňa 13. 11. 2008 o 17.00 
hod. v divadelnej sále mesta.

Slávnostný jubilejný koncert sa uskutoční pod 
záštitou štátnej tajomníčky MŠ SR Mgr. Bibiány 
Obrimčákovej.

V programe vystúpia: Chlapčenský spevácky 
zbor Ozvena z Vranova nad Topľou, zakladajúci 
členovia DSZ Maľovaný svet a sólisti: B. Obrimčá-
kova, T. Jakubčo, M. Šmajdová a T. Hicová, det-
ská ľudová hudba a akordeónový súbor pri ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove.

Koncert súboru Maľovaný svet

30
Maľovaný svet
                          1978       2008

Strom ako prachový filter
Strom disponuje ešte celou ra-

dou funkcií, ktoré nie sú na prvý po-
hľad zreteľné. Jednou z najvýznam-
nejších je schopnosť zachytávať 
voľne poletujúce prachové častice. 
Samozrejme platí, že čím je listo-
vá plocha väčšia, tým sa na listoch 
zachytí väčšie množstvo prachu. 
V prípade, že list je pokrytý jemnou 
vrstvou chĺpkov, filtračná schop-
nosť stromu je ešte intenzívnejšia. 
Ihličnaté stromy dokážu na svojom 
povrchu zachytiť za obdobie jedné-
ho roka a na ploche 1 ha až 30 ton 

voľne poletujúceho prachu. Omnoho 
lepšie výsledky ale ponúkajú stromy 
listnaté, ktoré na listovej ploche za 
rok na jednom hektári zadržia až 70 
ton prachu. Výhodou listnatých stro-
mov je ešte to, že značne znečistené 
a poškodené lístie strom na jeseň 
zhodí a v budúcom roku pokračuje 
vytvorením úplne nových listov, ktoré 
v tejto „práci“ opäť pokračujú. Chráň-
me si svoje prostredie a zveľaďujme 
ho. Táto investícia sa nám oplatí 
dobrom. Zastavme svojvoľný výrub, 
predovšetkým starších stromov.

M. Modrák, Služba m.p.

V utorok medzi nás do školy 
prišli policajti z OO PZ v Turanoch. 
Téma, o ktorej sme sa rozprávali 
bola „Drogy“. Prednášali nám mjr. 
Marián Harmada (riaditeľ) a mjr. 
Peter Kimák (zástupca), ktorí nám 
veľmi zaujímavo porozprávali o dro-
gách. Upozornili nás, čo máme ro-
biť, ak nám nikto ponúkne drogy. 
My sme potom všetko vyrozprávali 
našej pani učiteľke, ktorá bola milo 
prekvapená, koľko veľa sme si za-
pamätali a povedala nám, aby sme 
sa doma zahrali na učiteľov a pouči-

li našich rodičov 
a súrodencov. 
Páni policajti 
nás pochválili, 
že sme poslušní 
a sľúbili, že do 
konca kalen-
dárneho roka 
k nám ešte prí-
du, ale už s inou 
témou. Tešíme 
sa, že sa opäť 
dozvieme niečo 
nové.

Žiaci ZŠ Miňovce

Prišli medzi nás policajti z OO PZ 
Turany nad Ondavou


